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ABSTRAKT 

Abstrakt česky 

Tato práce se zaměřuje na specifika, která přináší daň z přidané hodnoty u společnosti vy-

konávající svou ekonomickou činnost ve stavebnictví.  Teoretická část je věnována zá-

kladním pojmům v oblasti daní na území České republiky, konkrétně pak dani z přidané 

hodnoty a popisu vybraných paragrafů zákona o dani z přidané hodnoty. Praktická část 

popisuje neobvyklé situace, které jsou úzce spjaty s danou problematikou. Práce také upo-

zorňuje na změny zákona o DPH dotýkajících se stavebních společností.  

Klíčová slova: daňová soustava, daň z přidané hodnoty, stavebnictví, sazba daně, místo 

zdanitelného plnění, režim přenesení daňové povinnosti 

 

 

 

ABSTRACT 

The work deals with the specifics of the value added tax (VAT) at the company having its 

economic activity in a construction industry. The theoretical part is devoted to the basic 

terms of the tax system in the Czech Republic, particularly VAT and description of some 

sections of the Act on VAT. The practical part describes the unusual situations closely 

related to this issue. The work also focuses on the changes of the Act on VAT for 

construction companies. Finally, the current situation of the company in a term of duty to 

pay VAT is presented. 

Keywords: tax system, value added tax (VAT), construction industry, rate of tax, place of 

chargeable event, reverse charge 
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ÚVOD 

Daň z přidané hodnoty je ve společnosti často užívaným pojmem. Každý ví, že tato daň je 

zahrnuta do všech výrobků, služeb nebo zboží, ale ne všichni tuší, jaká úskalí skrývá.  

V České republice byla zavedena v roce 1993 se vznikem republiky. Daň z přidané hodno-

ty se stala jednou z nejvýznamnější daní, která je podstatnou částí státního rozpočtu. Pro-

blematika daně z přidané hodnoty je ve skutečnosti velice rozsáhlá z důvodu legislativního 

zatížení. Zákon týkající se daně z přidané hodnoty prošel řadou změn i díky vstupu České 

republiky do Evropské unie, jako důsledek sjednocování systémů podle směrnic EU.  

První část práce popisuje obecně daňovou soustavu České republiky a objasňuje základní 

princip daně. Následuje rozbor zákona o dani z přidané hodnoty, i se zaměřením na části 

týkající se oblasti stavebnictví. 

Praktická část je věnována jednotlivým specifikům daně z přidané hodnoty, která je více 

specifikována za pomoci smluv, uzavřených mezi firmou Ptáček s. r. o. a jejími klienty.  

Cílem bakalářské práce je provést důkladnou analýzu základních specifik, se kterými se 

stavební firmy potýkají při povinnosti daň vyměřit a zaplatit s ohledem na rozšiřující se 

oblast reverse charge a podáním daňového přiznání.  
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem bakalářské práce je vystihnout daňová specifika v oblasti daně z přidané 

hodnoty, která je součástí všech osob, které jsou plátcem daně z přidané hodnoty. Na zá-

kladě zjištěných poznatků přiblížit povinnosti právnické osoby v souvislosti s daňovou 

problematikou.  

Základní metodou v teoretické části této práce je použita metoda průzkumu dostupných 

literárních pramenů a české legislativy, která souvisí jak s daněmi samotnými, tak s další-

mi, které ovlivňují podnikatelskou sféru. V praktické části je využita analýza konkrétních 

případů realizovaných stavební firmou Ptáček s. r. o. Nakonec jsou poznatky rozebraných 

případů zahrnuty do vzorového daňového přiznání, kde je názorně zobrazena aplikace da-

ňových specifik.  
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 TEORIE DANÍ 

„Úloha daní v ekonomice je v nejobecnějším pohledu zřejmá: mají zajistit příjmy do 

veřejných rozpočtů. Pokud bude existovat jakýkoliv stát, bude potřebovat ke svému fungo-

vání určité finanční prostředky“. (Široký a spol., 2008, s. 1)  

Příjmy plynoucí do veřejných rozpočtů, ať se jedná o státní rozpočet, či rozpočty krajů 

a obcí se nazývá „veřejný příjem“. Největší podíl, téměř 90%, na veřejných příjmech si 

připisují daně. Spadají sem sociální pojištění a poplatky, výnosy z prodeje majetku, cla, 

dávky, půjčky a jiné.  (Hamerníková, Maaytová a kol., 2010, s. 108) 

Vančurová, Boněk (2011, s. 9) uvádí, že fungování státu je do velké míry závislé na 

výběru daní. Z toho důvodu není možné vybírat daně jen na bázi dobrovolnosti. V zájmu 

státu je, aby daně byly vybírány ve stanovený čas a ve správné výši. Aby se tak dělo, musí 

být výběr daní institucionalizovaný a musí být dohlíženo na náležité plnění.    

Z vybraných finančních prostředků stát musí zajistit financování veřejného sektoru, 

tzn. zabezpečit funkci státu a veřejné správy. Pokud bychom to chtěli převést do praxe, 

jedná se o vyplácení starobních důchodů, hrazení zdravotní péče, vzdělání, podpora neza-

městnanosti, veřejné statky, ekologické a vybrané politické aktivity a další. Z tohoto titulu 

nelze určit, do jaké míry tyto statky a služby konkrétní občan využívá a zároveň není mož-

né vyloučit z užívání těchto statků či služeb toho daného občana či občany, kteří by se pří-

padně nepodíleli na jejich financování. Z tohoto titulu je povinnosti platby daní podložená 

zákonem. (Jurčík, 2015, s 10-11; Vančurová, Láchová, 2014, s. 10) 

Abychom mohli pochopit daňovou problematiku, je nezbytné se zamyslet nad tím, co 

všechno zahrnuje pojem daň, jaký je daňový systém České republiky a co spadá do daňové 

soustavy České republiky.  

1.1 Daň 

Jako téměř vše, i daň prošla svým historickým vývojem. Měnilo se nejen její pojetí, 

ale i chápání. Dříve byly daně placeny i v naturáliích, prací nebo vojenskou službou, dnes 

již tomu tak není. Dnes je obvyklé realizovat platbu daní pomocí peněžních prostředků. 

(Jurčík 2015, s. 9-10).  

Většina autorů, stejně jako Kubátová (2015, s. 15) definuje daň jako povinnou, ne-

návratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu. Jedná se o platbu neúčelovou a 
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neekvivalentní, která může být buď pravidelně se opakující v určitých časových interva-

lech (každoroční placení daně z příjmu) nebo při zvláštních případech i nepravidelná (pře-

vod nemovitosti). Tato fakta můžeme ještě doplnit volným překladem slov Kábrtové 

(2010, s. 9) která říká, že daň je množství peněz, které musí jak fyzické tak i právnické 

osoby odvádět podle platné právní úpravy státu z uskutečněných aktivit nebo z titulu drže-

ní majetku.  

1.2 Daňová soustava 

Daňová soustava reprezentuje veškeré daně, které jsou vybírány na určitém území ve 

stanoveném čase. Jedná se o jednotlivé daně, které jsou upraveny v daňovém zákoně. Da-

ňová soustava má určitou strukturu, která se odvíjí od velikostí státu, jeho územního členě-

ní popř. tradice způsobu výběru daní (Široký a kol., 2008, s. 10) 

 V rámci daňové soustavy České republiky známe dva základní typy daní – přímé a 

nepřímé, které v sobě zahrnují další členění (MANAGEMENT MANIA © 2011-2016) 

 

Graf 1: Daňová soustava (vlastní zpracování na základě zdroje MANAGEMENT 

MANIA © 2011-2016) 

 

Daň 

Přímá 

Daň z přijmu 

DPPO 

DPFO 

Majetková 

Silniční 

Z nabytí 
nemovitých věcí 

Z nemovitých 
věcí 

Nepřímá 

DPH Clo Spotřební 

Minerální oleje 

Alkohol 

Tabák 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

1.3 Daňový systém 

„Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybíra-

jí. Daňový systém zahrnuje rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kte-

rých se daně vybírají“ (Vančurová a Láchová 2014, s. 49). 

Již víme, že existuje vícero druhů daní plynoucí do veřejného rozpočtu, které jsou uvedeny 

výše v daňové soustavě České republiky. Můžeme se tedy ptát, proč a za jakým účelem 

občané odvádí do veřejných rozpočtů více než jeden druh daně? 

Odpověď na otázku nám dávají požadavky, které jsou podle Vančurové a Láchové (2014, 

s. 50-52) kladeny na daňový systém. Zejména se jedná o daňovou efektivnost. Princip da-

ňové efektivnost tkví v tom, že v případě existence jedné daně, kupříkladu na počítače, by 

ochota spotřebitelů po jejich koupi se snížila a zvýšila by se poptávka po podobných stat-

cích - tabletech, hypoteticky bez daňového zatížení. Z tohoto titulu nelze zatížit daní jen 

některé statky či služby, z logiky věci by subjekty hledaly podobné statky, resp. služby, 

které by uspokojily jejich potřebu stejnou či podobnou měrou. Lze říci, že podmínka daňo-

vé efektivnosti bude splněna, jestliže rozdíl mezi ztrátou užitku a výnosem veřejného roz-

počtu bude co nejnižší. V návaznosti na toto tvrzení, je formulován další požadavek – da-

ňová spravedlnost. Ten vychází z koncepce, že každý by měl přispívat odvodem daní tako-

vou měrou, která odpovídá jeho možnostem (princip platební schopnosti) a dále také užit-

ku (princip prospěchu), který má ze spotřeby statků, resp. služeb poskytovaných státem. 

1.4 Funkce daní 

Funkcí daní není podle Vančurové a Láchové (2014, s. 11) jen uspokojování potřeb veřej-

nosti pomocí veřejných statků služeb, které jsou z těchto zdrojů financovány. Mezi nejdů-

ležitější funkce můžeme zařadit fiskální, alokační, redistribuční, stimulační a stabilizační.  

Jako základní funkci uvádějí (Vančurová a Láchová, 2014, s. 12 a 13) funkci fiskální tzn. 

schopnost naplnit veřejný rozpočet. Velmi důležitá je i funkce redistribuční. Princip spočí-

vá přerozdělování financí od bohatších k chudším. Vychází se z předpokladu, že ten, kdo 

má vyšší mzdu, platí i vyšší daň, která se zjišťuje se základu daně. Stát však umožňuje jeho 

redukci pomocí daňových úspor nebo naopak může vystavit jedince vyššímu zdanění, a to 

za pomocí stimulační funkce daní. Poslední funkcí, nikoli nevýznamnou, je funkce stabili-

zační. Jedná se o patření zmírnění výkyvů v ekonomickém cyklu. Stát v době konjuktury 
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přidává do veřejného rozpočtu více prostředků a tím si vytváří rezervu na období stagnace, 

kdy do rozpočtu jde prostředků méně.  

Další funkce je alokační. Jedná se o proces přemístění prostředků z části trhu, kde je jich 

mnoho, do části, kde je jich méně. (Kubátová, 2015, s. 19). 

1.5 Členění daní 

V odborné literatuře se můžeme setkat s vícero členěním v problematice daní podle růz-

ných hledisek. Široký a Krajňák (2015, s. 27) uvádějí následující členění: 

- Dle vazby na důchod poplatníka 

- Dle subjektu daně 

- Dle objektu daně 

- Dle respektování příjmových poměrů poplatníka 

1.5.1 Členění daní dle vazby na důchod poplatníka 

Tento druh členění daní, které se dále dělí na daň přímou a nepřímou, je jedno 

z nezákladnější a nejznámější členění v celé problematice.  

Široká a Krajňák (2015, s. 26) uvádí, že přímé daně se striktně odvíjí od vlastnictví kon-

krétního poplatníka. Výše přímé daně se tedy dá jednoznačně určit z jeho příjmu, respekti-

ve z daňového základu. Dále se sem započítává výše majetku, který je v jeho osobním 

vlastnictví. Z toho vyplývá, že přímou daň nelze převést na jiný subjekt. Podle této charak-

teristiky spadá do přímých daní daň z příjmu, daň majetková i zdanění dědictví a daru.  

Podle Kubátové (2015, s. 20) je nepřímá daň odváděna do veřejného rozpočtu jiným sub-

jektem, než který ji skutečně zaplatil v ceně statku nebo služby, kdy jejich cena byla o tuto 

daň navýšena. Jurčík (2015, s. 13) charakterizuje nepřímou daň jako stabilní zdroj příjmů – 

alespoň základní statky a služby spotřebováváme denně. Dále tvrdí, že se jedná o daň ne-

nápadnou – nemusí se odvádět zvlášť, nýbrž je zakomponována do cen statků a služeb. Jak 

již bylo uvedeno v jedné z předcházejících kapitol, do nepřímých daní zahrnujeme daň 

z přidané hodnoty, clo a spotřební daně.  

1.5.2 Členění daní dle subjektu daně 

U této kategorie je účelné definovat pojem subjekt daně, který najdeme v daňovém řádu 

(Matyášová a Grossová, 2015, s. 97), který v § 20 odst. 1 říká, že „Daňovým subjektem je 

osoba, kterou za daňový subjekt označuje zákon, jakož i osoba, kterou zákon označuje jako 
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poplatníka nebo jako plátce daně“.  V následujícím odstavci jsou daňovým subjektům 

ukládána práva a povinnosti týkající se správy daní. Široký a Krajňák (2015, s. 26) vyme-

zuje osobu či osoby, které mají povinnost zaplatit daň. Může se jednat o jedince, domác-

nost či firmu. 

1.5.3 Členění daní dle objektu 

Členění daní dle objektu stanovuje určitý předmět, jako je např. příjem či majetek, ze kte-

rého je daň odváděna. Do této kategorie spadají daně důchodové, majetkové, spotřební a 

výnosové (Široký a Krajňák, 2015, s. 26).  

Bakeš (2012, s. 155-156) popisuje jednotlivé daně vázané na objekt. Důchodová daň je 

odrazem všech individuálních důchodů, které tvoří podklad spotřebního hospodářství.  

Kdežto na druhé straně jsou výnosové daně. Ty jsou tvořeny hospodářsky výdělečnými 

podniky.  Doplňkem těchto dvou daní je daň majetková, kde je zdaňován majetek jako 

takový a který tvoří podklad pro výnos či důchod. Spotřební daň je placená ze spotřeby 

vybraných výrobků, které jsou uvedeny v zákoně č. 353/2003 Sb. o spotřebních daních. 

Jedná se o daň z minerálních olejů, z lihu, z piva, z vína a meziproduktů, z tabákových 

výrobků a ze surového tabáku.  

1.5.4 Členění daní dle respektování příjmových poměrů poplatníka 

Široký a Krajňák (2015, s. 26) zahrnují do této skupiny daní daně „in personam“ (označení 

pochází z latiny, znamená „osobní“) a daně „in rem“ (označení pochází z latiny a znamená 

„na věc“). Kubátová (2015, s. 22) rozvádí daně „in personam“, které se vztahují 

k poplatníkovi a berou v úvahu jeho finanční situaci. Kdežto daně „in rem“, které se platí 

s ohledem na poplatníkovo vlastnictví, z kterého má povinnost daň odvést.  

Kubátová (2015, s. 21-23) zahrnuje mezi základní členění daní i daně:  

- Dle veličiny 

- Dle druhu sazby 

- Dle daňového určení 

1.5.5 Členění daní dle veličiny  

Daně tříděné podle veličiny Kubátová (2015, s. 21) dále rozčleňuje na daně kapitálové a 

běžné. Kapitálovou daní se rozumí taková daň, která se platí ze stavové veličiny, které za-

hrnují zásobu kapitálu, tj. materiál, nemovitosti, peníze. Naopak daň zaměřená na tokové 
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veličiny se označuje jako daň běžná. Tato daň se platí za určitý úsek např. z přidané hodno-

ty nebo ze spotřeby.  

1.5.6 Členění daní dle druhu sazby 

Dle Kubátové (2015, s. 22) se jedná o takové daně, které se zjišťují na základě vztahu mezi 

velikostí daní a velikostí daňového základu. Patří sem:  

- Stanovené bez vztahu ke zdaňovanému základu 

- Specifické 

- Ad volarem 

Daň stanovená bez vztahu ke zdaňovanému základu se platí jen proto, že daný subjekt 

existuje. Jedná se o tzv. daň paušální, která se neváže na platební schopnosti poplatníka. 

Daň specifická nebo jinak řečeno daň jednotková se váže na konkrétní množství, které da-

ňový subjekt spotřeboval, a tudíž mu z toho plyne jistá daňová povinnost. Daně „ad vola-

rem“ (původně z latiny, v překladu „k hodnotě“) na základě vyčíslení základu daně, ze 

kterého se vypočítá konečná daň příslušnou sazbou.  

1.5.7 Členění daní dle daňového určení 

Jinými slovy dle Kubátové (2015, s. 22) se daně člení na základě rozpočtu, do kterého jsou 

prostředky získané výběrem daní ukládány. Zahrnujeme sem daně:  

- státní 

- municipální 

- vyšších územněsprávních celků 

- svěřené 

1.6 Správa daní 

Vančurová a Boněk (2011, s. 21) zahrnují do oblasti správy daní takové regulované a stá-

tem vymahatelné postupy, které jsou schopny zajistit a správně stanovit daň včetně zabez-

pečení úhrady. Dále uvádějí, že tyto postupy jsou prováděny orgánem veřejné správy, kte-

rým je správce daně.  

Postup v oblasti správy daní je konkretizován v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád. Jedná 

se především o soubor pravidel, které upravují především postup správce daně a definuje 

práva a povinnosti všech subjektů, které jsou součástí daňového řízení. Postupem správy 

daně se myslí především vyhledávání daňových subjektů, kterým vyměřují daň a následně 
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tuto daň přijímají. V případě, že subjekt nezaplatí tuto daň dobrovolně, může ji vymáhat. 

(Kaniová, Schillerová 2005, s. 5; Vančurová, Boněk 2011, s. 21)  

Účelné je definovat pojem správce daně, který najdeme v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový 

řád §10/1,2: „Správcem daně je správní orgán nebo jiný státní orgán (dále jen „orgán 

veřejné moci“) v rozsahu, v jakém mu je zákonem nebo na základě zákona svěřena působ-

nost v oblasti správy daní. Správním orgánem se pro účely tohoto zákona rozumí orgán 

moci výkonné, orgán územního samosprávného celku, jiný orgán a právnická nebo fyzická 

osoba, pokud vykonává působnost v oblasti veřejné správy“.  

1.6.1 Pravidla správy daní 

Vančurová a Boněk (2011, s. 24-25, 35) ukládají správci daně povinnost zabezpečovat 

výběr daní a vést daňová a jiná řízení podle daňového zákona. Správní řízení, která jím 

budou vedena, musí být také v souladu s pravidly, která jsou obsažena v zákoně. Správce 

daně má povinnost je akceptovat v každé etapě jakéhokoli procesu, který uskutečňuje. Ho-

voříme tedy především o pravidlech: 

- zákonnosti 

- zákazu zneužití pravomoci 

- přiměřenosti úkonů správce 

- rovnosti procesního postavení osob zúčastněných při správě daní 

- vzájemné součinnosti a spolupráce správce daně a daňového subjektu 

- rychlosti 

- hospodárnosti 

- volného hodnocení důkazů 

- materiální pravdy 

- oficiality 

- neveřejnosti 

- mlčenlivosti 

V souvislosti s výkonem správy daní Vančurová a Láchová (2014, s. 70) připomínají, že 

existuje vícero druhů daní, a proto je správa daní rozdělena podle toho, které daně a kde 

spravují. Z tohoto titulu v České republice rozeznáváme místně a věcně příslušné orgány 

správy daně.  

1.6.2 Místní příslušnost 

Místně příslušným správním orgánem je podle Matyášové a Grossové (2015, s. 72) ten, 

který se vyznačuje vztahem k danému předmětu správního řízení místním vymezením. Ve 

zvláštních případech, především z důvodu hospodárnosti správy daní, je možné se od 
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obecného vymezení odchýlit. Nicméně místě příslušný správce daně u fyzických osob se 

z pravidla určuje podle místa trvalého (či hlášeného) pobytu občana (či cizince). U práv-

nických osob je rozhodující jeho sídlo podnikání, která je uvedena v obchodním rejstříku. 

V případě nemovitých věcí je místně příslušným správním orgánem, v jehož obvodu se 

nemovitá věc podle katastru nemovitostí nachází.  

1.6.3 Věcná příslušnost 

 Věcně příslušným správcem daně se podle Matyášové a Grossové (2015, s. 73) stává ten, 

kterému je přidělena příslušná kompetentnost k danému úkonu. Jinými slovy, v případě 

kdy fyzická osoba s trvalým bydlištěm v Přerově vyřizuje cestovní pas, půjde s tímto po-

žadavkem k místě příslušnému obecními úřadu, nikoli kupříkladu na katastrální úřad.  
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2 PRINCIP DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY 

„Daň z přidané hodnoty je základem nejen nepřímého zdanění v České republice, ale záro-

veň i základem celé daňové soustavy.“ (Bakeš 2012, s. 169) 

Bakeš (2012, s. 169) dále uvádí že, daň z přidané hodnoty spadá v českém daňovém sys-

tému do daní nepřímých. Dalším jejím charakteristickým prvkem je, že se jedná o daň ne-

utrální. Což znamená, že zatěžuje všechny podnikatelské činnosti (mimo ze zákona osvo-

bozených) a podnikatelské subjekty (mimo subjektů s malým obratem). Tento princip na-

stavuje stejné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty. Břemeno daně z přidané 

hodnoty nese konečný spotřebitel, který ji zaplatí v ceně statku nebo služby, nicméně je 

odváděna dodavatelem. Široký (2012, s. 133) zahrnuje do základních principů daně z při-

daného hodnoty zdanění konkrétní části hodnoty statku nebo služby, která byla plátcem 

daně, respektive jeho vlastní činností přidána. Bakeš (2012, s. 169) rozvádí jeho myšlenku 

ve smyslu zajištění na základě nároku na odpočet povinnosti na vstupu, kterou zaplatil 

svým dodavatelům, a to v případě, že se nejedná o konečného spotřebitele.  

Důležitou úlohu při vykazování odvodu nebo odpočtu daně hrají daňové doklady, díky 

kterým je možné si odpočítat daň na vstupu, která se stává pro jejich dodavatele daňovou 

povinností. Daňová povinnost je rozdíl daní na výstupu a na vstup. V případě, že tento roz-

díl vyjde kladný, znamená to pro plátce vlastní daňovou povinnost, kterou musí odvést 

státu. Jestliže rozdíl vyjde záporný, jedná se o nadměrný odpočet. Ten představuje dluh 

státu vůči plátci (Bakeš, 2012, s. 170).  

2.1 Daň na vstupu 

Daň na vstupu je definována (Česko, 2017, s. 143) jako daň, která byla uplatněna podle 

zákona, tzn. ve výši sazeb, které jsou uvedené v § 47. Základní podmínkou pro uplatnění 

daně na vstupu v případě, že bude sloužit ekonomickým účelům. V takové případě si ji 

může plátce uplatnit při zakoupení zboží nebo služby, která byla nebo bude dodána jiným 

plátcem. Spadá sem také zboží, které bylo pořízené plátcem z jiného členského státu, popř. 

z třetí země. Dále se jedná o uvedení zboží do takového stavu, který bude umožňovat jeho 

užití.  

Pitner (2016, s. 243) upozorňuje na situaci, kdy dodavatel uvede u zboží, jehož hodnota je 

např. 250 000 Kč bez DPH, výši DPH 52 500Kč (tj. 21% sazba). Odběratel si v daňovém 

přiznání uvede jako nárok na odpočet daň v této výši. Následně však zjistí, že skutečná 
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sazba DPH u tohoto zboží je pouze 37 500 Kč (tj. pouze 15% sazba). To znamená, že ve 

svém daňovém přiznání si uplatnil o 15 000 Kč více, než na co má ze zákona oprávněný 

nárok. V takové situaci musí dodat správci daně dodatečné daňové přiznání. V případě, že 

by nepostupoval tímto způsobem, nenese odpovědnost za vzniklou chybu dodavatel, který 

výši daně vyčíslil nesprávně, ale plátce, který si nárokoval větší odpočet na dani.  

Tento případ však nastane pouze za předpokladu, že oba ze zmiňovaných subjektů jsou 

plátci DPH. Kdyby odběratel nebyl plátcem DPH, pak by se daň stala součástí ceny zboží.  

2.2 Daň na výstupu 

Pitner (2016, s. 35) rozvádí definici daně na výstupu, která je vymezená v § 4 odst. 1 c). 

Jedná se o takovou daň, kterou má plátce povinnost přiznat a zaplatit. Daň na výstupu 

vzniká v případě zdanitelných plnění uskutečněných v tuzemsku, stejně jako plnění 

v rámci jiných členských států a také z třetích zemí. Bez ohledu na to, zda osoba, která je 

příjemcem zdanitelného plnění, je plátcem DPH či nikoli.  

Toto tvrzení lze ilustrovat na praktickém příkladu: Dodavatel (plátce DPH) poskytne zboží 

odběrateli (plátce nebo neplátce) za 150 000 Kč bez DPH. Zboží je zdanitelné v tuzemsku. 

Dodavatel vyčíslil na daňovém dokladu v souladu se zákonem, výši DPH v hodnotě 31 500 

Kč (tj. 21% sazba). Tuto částku poté uvede ve svém daňovém přiznání (daň přizná) a za-

platí svému správci daně.  

2.3 Nadměrný odpočet 

Definici nadměrného odpočtu najdeme v základních vymezeních pojmů zákona o DPH § 

4, konkrétně v odst. 1 d). Nadměrný odpočet vznikne v případě, že daň na výstupu bude 

nižší, než daň na vstupu (Česko, 2017, s. 122). 

Danou situaci můžeme ilustrovat spojením dvou příkladů z předcházejících kapitol, když 

vezmeme v úvahu to, že odběratel z příkladu daně na vstupu je tentýž subjekt, jako doda-

vatel z příkladu na daň na výstupu. Tento subjekt nazvěme Firma XY.  

Zrekapitulujme fakta: Firma XY, která v rámci své ekonomické činnosti prodává zboží a 

uskutečnila a přijala za zdaňovací období již dvě zmíněná zdanitelná plnění, podává daňo-

vé přiznání. Daň na vstupu činí 37 500 Kč a daň na výstupu je uvedena v hodnotě 31 500 

Kč. Uvedené údaje dosadíme do jednoduché rovnice: daň na výstupu – daň na vstupu = 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

nadměrný odpočet, respektive vlastní daňová povinnost. Dosadíme konkrétní čísla a zjis-

tíme, že Firmě XY vznikne nadměrný odpočet ve výši:  

31 500 - 37 500 = - 6 000,-  

 Aby si však Firma XY mohla nárokovat odpočet na dani, musí splňovat podmínky stano-

vené zákonem o DPH, které budou konkretizovány v další kapitole.   

2.4 Vlastní daňová povinnost 

Vančurová a Láchová (2014, s. 290) ilustrují situaci, kdy rozdíl mezi daní na výstupu a 

vstupu je kladný, v takovém případě se jedná o vlastní daňovou povinnost. Může být chá-

pána jako dluh vůči státu, který je subjekt povinný zaplatit.  

Jestliže u Firmy XY budeme simulovat situaci, kdy 37 500 Kč bude daní na výstupu a 

31 500 Kč daní na vstupu, lze tvrdit, že v tomto případě výsledek bude + 6 000 Kč, který 

Firma XY odvede prostřednictvím správce daně do státního rozpočtu.  
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3 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 

 „Daň z přidané hodnoty je historicky jednou z nejmladších daní. Tato daň byla poprvé 

zavedena v roce 1954 ve Francii a od té doby se postupně uplatňuje v řadě dalších, pře-

vážně evropských zemích.“(Radvan a kol., 2008, str. 380) 

V České republice se daň z přidané hodnoty začala uplatňovat až od roku 1993 a stala se 

základem daňové soustavy. Dne 1. května 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evrop-

ské unie, začala se uplatňovat pravidla, která byla v souladu s evropskou směrnicí ES (Ra-

dvan a kol., 2008, str. 380). Se vstoupením do Evropské unie začal mimo jiné také proces 

daňové harmonizace, který ve své knize definuje Nerudová (2014, str. 17) jako: „proces 

sbližování daňových soustav států na základě společných pravidel“. Dále uvádí, že v har-

monizačním procesu jsou 3 základní fáze: 

- výběr daně, kterou je nutno harmonizovat 

- harmonizace daňového základu 

- harmonizace daňové sazby. 

Nerudová (2014, str. 19) rozlišuje harmonizaci na pozitivní a negativní. Pozitivní harmoni-

zaci můžeme chápat jako proces, který pomocí směrnic, nařízení a jiných legislativních 

nástrojů napomáhá harmonizaci tedy dosažení fungování jednotného trhu. Zatímco nega-

tivní harmonizace nevytváří stejná pravidla pro všechny členské státy a tudíž ji nelze pova-

žovat za harmonizace v pravém slova smyslu a nemůže tak sloužit jako prostředek k dosa-

žení harmonizace.  

Závěr problematiky daňové harmonizace popisuje Nerudová (2014, str. 20) takto: „Vztáh-

neme-li tedy definici daňové harmonizace na proces probíhající v Evropském společenství, 

pak lze harmonizaci chápat jako mechanismus, jehož pomocí jsou odstraňovány takový 

daňová ustanovení, který buď vytvářejí překážky ve fungování jednotného vnitřního trhu, 

nebo deformují hospodářskou soutěž. Cílem daňové harmonizace tedy není dosažení „jed-

notné daňové soustavy“, ale spíše přiblížení a sladění jednotlivých soustav“. 

3.1 Obecná ustanovení 

3.1.1 Předmět daně 

„Obecně se pod pojmem předmět daně rozumí skutečnosti, které podléhají zdanění. Může 

to být důchod, majetek, spotřeba apod.“ (Boněk, 2001, str. 334) 
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Pitner (2016, s. 24) komentuje problematiku určení předmětu daně, která je vytyčena v § 2 

– předmět daně, § 2a – vynětí z předmětu daně, § 2b – volba předmětu daně zákona o 

DPH. V § 2 jsou obecně popsána plnění, která spadají do předmětu daně. Základem pro 

toto ustanovení je, že plnění jsou uskutečňována osobou povinnou k dani s místem plnění 

v tuzemsku za úplatu (jak v peněžním, tak v nepeněžním plnění). Konkrétní případy jsou 

popsány v dalších paragrafech zákona, podstatné je zmínit ustanovení § 13 – dodání zboží 

a § 14 – poskytnutí služby.   

Dále v § 2 odst. 2 nalezneme definici významného pojmu „zdanitelné plnění“, které je sou-

částí velkého počtu ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty. Zákon (Česko, 2017, s. 

122) říká, že za zdanitelné plnění se považuje takové plnění, které je předmětem daně a 

není od ní osvobozeno.  

V případě, že plnění je předmět daně, ale spadá do ustanovení uvedených v § 51 až § 71g, 

povinností poplatníka pak je uvést toto plnění do daňového přiznání, nicméně daň již ne-

odvede, protože se jedná o plnění od daně osvobozené. Zákon o dani z přidané hodnoty 

člení osvobozená plnění na dvě dílčí části a to: 

- Plnění osvobozená bez nároku na odpočet daně na vstupu 

- Plnění osvobozená s nárokem na odpočtu daně na vstupu 

Osvobozená plnění bez nároku na odpočet dle Pitnera (2016, s. 189) jsou taková plnění, u 

kterých se neuplatňuje daň na výstupu a není možné si uplatnit nárok na odpočet daně na 

vstupu u plnění vztahujících se k osvobozeným plněním. Tato plnění jsou stanovena v § 51 

odst. 1 zákona o DPH (Česko, 2017, s. 138), jedná se například o finanční, penzijní a po-

jišťovací činnosti nebo dodání a nájem nemovité věci. Osvobozená plnění s nárokem na 

odpočet definuje zákon o DPH v § 63 odst. 2 (Česko, 2017, s. 140) jako plnění, u kterých 

vzniká povinnost plátci DPH přiznat tento druh plnění s datem jeho uskutečnění v jeho 

daňovém přiznání za zdaňovací období. Prakticky se jedná o to, že u těchto zdanitelných 

plnění není nárok na daň na výstupu, ale je zachován nárok na odpočet na vstupu u plnění 

uvedených v § 63 odst. 1 zákona o DPH (Česko, 2017, s. 140), což je například dodání 

zboží do jiného členského státu, dodání zboží do jiného členského státu a vývoz. 

3.1.2 Vynětí z předmětu daně 

Stejně jako zákon o dani z přidané hodnoty definuje plnění, která jsou předmětem daně, tak 

ustanovení § 2a (Česko, 2017, s. 122) tohoto zákona říká, jaká plnění naopak předmětem 
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daně nejsou, a tudíž se neuvádějí v daňovém přiznání. U vynětí z předmětu daně bychom 

měli věnovat zvýšenou pozornost zejména při pořízení zboží z jiného členského státu. 

Pro lepší ilustraci problematiky týkající se předmětu a vynětí z předmětu daně poslouží 

následující graf: 

 

Graf 2: Znázornění plnění (vlastní zpracování na základě zdroje Hušáková a Ma-

tějková (2013, s. 15)) 

3.2  Uplatnění daně 

3.2.1 Osoby povinné k dani 

V komentáři k zákonu o dani z přidaného hodnoty, Pitner (2016, s. 46) uvádí v § 5 odst. 1, 

že osobou povinnou k dani je osoba fyzická nebo právnická, která vykonává samostatnou 

ekonomickou činnosti. Může se jednat o osobu tuzemskou i z jiného členského státu či 

osobu ze třetí země bez ohledu na místo podnikání nebo na sídlo. V§ 5 odst. 2 (Pitner, 

2016, s. 46) najdeme popis ekonomické činnosti, do které můžeme zahrnout soustavnou 

činnost výrobců, obchodníků a osob poskytující služby. Dále pak činnost vykonávanou 

podle zvláštních předpisů, která obsahuje nezávislou činnost vědeckou, literární, umělec-

kou. Patří sem i činnost lékařů, právníků, inženýrů, architektů, dentistů a účetních znalců.  
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3.2.2 Plátci 

Podle Vančurové a Láchové (2016, s. 15) je plátcem daně subjekt, kterému zákon ukládá 

odvést do veřejného rozpočtu daň, kterou získal od jiných subjektů nebo ji srazil jinému 

poplatníkovi pod svou majetkovou odpovědnost.  

Podle zákona o DPH § 6 odst. 1 (Česko, 2017, s. 124) se plátcem stává osoba povinná 

k dani se sídlem v tuzemsku, jejíž obrat za nejvýše 12 bezprostředně předcházejících po 

sobě jdoucích kalendářních měsíců přesáhne 1 000 000 Kč, s výjimkou osoby, která usku-

tečňuje pouze plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně. Odstavec 2 téhož 

paragrafu stanovuje, že osoba se stane plátcem od prvního dne druhého měsíce následují-

cího po měsíci, ve kterém překročila stanovený obrat.  

3.2.3 Identifikované osoby 

Pojem „identifikovaná osoba“ vešla v platnost po novele zákona o DPH od 1. 1. 2013 a je 

definována v zákoně o dani z přidané hodnoty § 6g až § 6i (Ledvinková, 2016, s. 48). Oso-

ba povinná k dani se stává identifikovanou osobou, jestliže v tuzemsku pořizuje zboží 

z jiného členského státu a je předmětem daně (celková hodnota za kalendářní rok převýší 

326 000 Kč § 2 odst. 2 a)) nebo pořizuje zboží z JČS které je předmětem spotřební daně, 

pak je to bez ohledu na limit. Dále jsou to osoby ode dne přijetí zdanitelného plnění 

s místem plnění v tuzemsku od osoby neusazené v tuzemsku v případě, že se jedná o po-

skytnutí služby, dodání zboží s instalací nebo montáží nebo dodání zboží soustavami nebo 

sítěmi. Identifikovanou osobou je také podle § 6i osoba povinná k dani, která poskytla 

službu s místem plnění v jiném členském státě podle § 9 odst. 1, s výjimkou služby, která 

je v jiném členském státě osvobozena od daně (Česko, 2017, s. 126). 

3.2.4 Místo plnění 

Správné určení místa plnění je podstatné pro plátce z titulu, kde bude plnění daně uskuteč-

něno. Zda tuzemsko nebo JČS. Stanovení místa plnění nalezneme v zákoně o dani 

z přidané hodnoty § 7 až § 12.  

Základním principem stanovení místa zdanitelné plnění při dodání zboží nalezneme v § 7 

(Česko, 2017, s. 126). V prvním odstavci tohoto ustanovení je popsán postup dodání zboží 

bez zprostředkování odeslání nebo přepravy. V takovém případě je místo zdanitelného 

plnění místem, kde se zboží nachází v době dodání. Pokud je zboží odesláno nebo přepra-

vováno osobou, která uskutečňuje dodání zboží, místo zdanitelného plnění je tam, kde ode-
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sílaní nebo přeprava začínají. Dalším způsobem dodání zboží je tzv. dodání zboží 

s instalací nebo montáží. V takové situaci je místem zdanitelného plnění, kde je instalace 

nebo montáž uskutečněna.  

Účelné je také definovat § 9 (Česko, 2017, s. 126), jaká jsou základní pravidla pro určení 

místa plnění při poskytnutí služby. Osoba povinná k dani, která je příjemcem služby má 

určeno místo zdanitelného plnění své sídlo. Dále je řešena situaci, kdy příjemcem poskyto-

vané služby není osoba povinná k dani. V takovém případě je místem zdanitelného plnění 

sídlo osoby poskytující službu. Jestliže tento zákon v následujících ustanoveních stanoví 

jinak, základní pravidla v tomto paragrafu se nebudou aplikovat.  

3.2.5 Základ daně 

Zákon o dani z přidané hodnoty v § 36 (Česko, 2017, s. 134) pojednává o základu daně. 

Říká, že základem daně je vše, co jako úplatu obdržel nebo má obdržet plátce za uskuteč-

něné zdanitelné plnění, včetně částky na úhradu spotřební daně od osoby, pro kterou je 

zdanitelné plnění uskutečněno, nebo od třetí osoby za toto zdanitelné plnění.  

3.2.6  Sazby 

V souvislosti se zavedením daně z přidané hodnoty v roce 1993 a stupem do Evropské unie 

v roce 2004 docházelo v průběhu aplikování DPH ke změnám a to i z pohledu výše sazby, 

která zatěžuje veškeré zboží či služby. Vývoj sazeb můžeme sledovat v následující tabulce.  
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Tabulka 1: Vývoj sazeb DPH v České republice (vlastní zpracování na základě Ledvinková 

(2016, s. 134)) 

Období Sazby daně (%) 

Základní Snížená 

1. 1. 1993 – 31. 12. 1994 1 23 5 

1. 1. 1995 – 30. 4. 2004 2 22 5 

1. 5. 2004 – 31. 12. 2007 3 19 5 

1. 1. 2008 – 31. 12. 2009 4 19 9 

1. 1. 2010 – 31. 12. 2011 5 20 10 

1. 1. 2012 – 31. 12. 2012 6 20 14 

1. 1. 2013 – 31. 12. 2014 7 21 15 

Od 1. 1. 2015 8 21 15 a 10 

 

Z tabulky vyplívá, že poslední změna výše sazby nastala v roce 2015, kdy novelou zákona 

o dani z přidané hodnoty byla zavedena druhá snížená sazba, ve výši 10%. Tímto opatře-

ním byly rozšířeny přílohy k zákonu o přílohu č. 3a, kde jsou uvedeny plnění, které této 

sazbě podléhají (Ledvinková, 2016, str. 135).  

Paragraf 47 zákona o dani z přidané hodnoty (Česko, 2017, s. 137) vymezuje sazby daně u 

zdanitelného plnění plané v České republice: 

a) základní sazba daně ve výši 21% 

b) první snížená sazba daně ve výši 15% 

c) druhá snížená sazba daně ve výši 10% 

V přílohách tohoto zákona můžeme najít, co konkrétně podléhá první a druhé snížené saz-

bě. 

3.2.7 Výpočet daně 

Bakeš (2012, s. 178) poukazuje na dvě obecné metody výpočtu daně. Přičemž výběr meto-

dy se odvíjí od toho, zda v úhradě, která je základem daně, je obsaženo DPH či nikoli.  
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V případě, že základem daně je cena bez daně, použijeme tzv. výpočet zdola, kde použije-

me vzorec: (Bakeš, 2012, s. 179) 

DPH = Z * s/100 

kde: 

DPH = daň z přidané hodnoty 

Z = základ daně  

S = sazba daně  

Výpočet zdola lze aplikovat na konkrétní jednoduchý příklad, kde cena bez daně je 

200 000 Kč a sazba daně je 21%.  

DPH = 200 000 * 21/100 

DPH = 42 000 Kč 

Cena včetně DPH = 242 000 Kč 

Jestliže v základu daně již bude obsažena daň, jedná se o postup výpočtu tzv. shora. Postup 

výpočtu, který ilustruje Bakeš (2012, s. 179) je v případě tohoto postupu nepatrně složitěj-

ší. Dříve než je možné dosadit do samotného vzorce pro výpočet daně z přidané hodnoty, 

je nezbytné provést dílčí výpočet dle vzorce:  

ks = s/ (100 + s) 

kde: 

ks = přepočítací koeficient pro příslušnou sazbu daně 

s = sazba daně 

Tento koeficient se zaokrouhluje na čtyři desetinná místa a následně se dosadí do vzorce 

pro samotný výpočet daně z přidané hodnoty:  

DPH = ZD * ks 

ZD = cena zdanitelného plnění včetně daně 

Pro lepší srovnatelnost odlišnosti metod, je ilustrován příklad, kde cena včetně daně je ve 

výši 242 000 Kč a sazba daně je 21%.  

ks = s/ (100 + s) 

ks = 21/ (100 + 21)  
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ks = 0,1736 

DPH = ZD * ks 

DPH = 242 000 * 0,1736 

DPH = 42 011,2 Kč 

Při ilustraci obou metod na praktickém příkladu si lze všimnout, že výsledky se neliší nijak 

významným způsobem. V případě výpočtu metody zdola byla hodnota DPH 42 000 Kč, u 

výpočtu shora 42 011,2 Kč, což je minimální rozdíl v případě jednoho podniku. 

V celoročním objemu obchodů pro státní rozpočet tento rozdíl není nevýznamný.  

3.2.8 Nárok na odpočet daně 

Nárok na odpočet daně na vstupu je možné podle Pitnera (2016, s. 243) uplatnit u takových 

přijatých zdanitelných plnění, která jsou dále využita k další ekonomické činnosti. Jedná se 

především o osvobozená zdanitelná plnění s nárokem na odpočet, při uskutečnění zdanitel-

ných plnění, u kterých by byl nárok na odpočet v případě, že by probíhala v tuzemsku. 

Tento nárok vzniká tím stejným okamžikem, kdy nastala povinnost daň přiznat, ať už plát-

cem poskytují zdanitelné plnění či jeho příjemcem v rámci režimu přenesení daňové po-

vinnosti. Aby si plátce daně mohl uplatnit nárok na odpočet daně, musí splnit podmínky, 

které mu ukládá zákon o dani z přidané hodnoty v ustanovení § 73. Podmínky umožňující 

odpočet daně jsou vymezeny v odst. 1, zvláště se klade důraz podkládání plnění daňovým 

dokladem.  

3.3 Daňové doklady 

Pitner (2016, s. 132) charakterizuje daňové doklady jako písemnosti, které musí obsahovat 

veškeré náležitosti, jež jsou uloženy v zákoně o dani z přidané hodnoty. Dále uvádí, že 

daňové doklady mohou mít podobu buď listinnou, nebo elektronickou. V případě elektro-

nické podoby musí být dodržet § 26 odst. 3 (Česko, 2017, s. 131), který umožňuje elektro-

nickou podobu daňového dokladu, musí však být vystaven i obdržen v elektronicky za 

předpokladu, že s touto podobou bude souhlasit osoba, pro kterou je plnění uskutečňováno. 

Ledvinková (2016, s. 356) upozorňuje, že doklady v elektronické nebo písemné podobě 

jsou posuzovány zcela stejně a musí splňovat ustanovení § 27 a následující, týkající se vy-

stavování daňových dokladů.  
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3.3.1 Vystavování daňových dokladů 

Základním pravidlem (existují i výjimky) při vystavování daňových dokladů je § 27 odst. 

1. Stanovuje, že daňový doklad bude vystaven podle pravidel členského státu, který je 

označen jako stát s místem plnění (Pitner, 2016, s. 134). Vystavování daňových dokladů 

podle § 27 odst. 1 ilustruje Ledvinková (2016, s. 360) na praktickém příkladu: 

„Osoba registrovaná k dani v Německu, dodá zboží tuzemskému plátci daně. 

Řešení: Místo plnění je pro dodavatele v Německu, kde je zahájena přeprava zboží. Proto 

dodavatel vystaví daňový doklad podle pravidel platných v Německu, kde je místo plnění.“ 

V případě, že poskytovatel i příjemce služby je tuzemská osoba, je také nezbytné určit 

osobu, která bude daňový doklad vystavovat podle české legislativy. Může to být například 

v situaci podle Ledvinkové (2016, s. 357) 

„Plátce daně poskytuje službu opravy strojního zařízení s místem plnění v tuzemsku pro 

osobu povinnou k dani (český plátce, český podnikatel doposud neregistrovaný k dani, 

identifikovaná osoba) 

Řešení: Plátce je povinen vystavit pro příjemce zdanitelného plnění daňový doklad 

s náležitostmi podle § 29 v zákonem stanové lhůtě (§ 28 odst. 4 ZDPH).“ 

Zákon o dani z přidané hodnoty § 28 popisuje pravidla daňového dokladu, který je vysta-

vován v tuzemsku. V ustanovení § 21 odst. 1 (Pitner, 2016, s, 134) jsou případy, kdy daňo-

vý doklad vystavuje plátce. Jedná se například o: 

- „dodání zboží nebo poskytnutí služby osobě povinné k dani nebo právnické osobě nepovin-

né k dani, s výjimko plnění osvobozených od daně bez nároku na odpočet daně“ 

- „zasílaní zboží do tuzemska s místem plnění v tuzemsku“ 

- „dodání zboží do jiného členského státu, na které se vztahuje osvobození od daně 

s nárokem na odpočet“ 

Následujících odstavcích tohoto paragrafu jsou vytyčeny osoby, které mají povinnost vy-

stavit daňové doklady v konkrétních případech stanovených tímto zákonem.  

3.3.2 Náležitosti daňových dokladů 

Ustanovení § 29 odst. 1 ZDPH vymezuje náležitosti, které musí mít všechny vystavené 

daňové doklady podle českých právních předpisů. Ustanovení, které následují, je poukazo-

váno na výjimky nebo odchylky od základních náležitostí (Pitner, 2016, s. 137).  

Podle zákona o DPH, musí daňový doklad minimálně obsahovat (Česko, 2017, s. 132): 
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a) označení osoby, který uskutečňuje plnění, 

b) DIČ osoby, která uskutečňuje plnění, 

c) označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

d) DIČ osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

e) evidenční číslo daňového dokladu 

f) rozsah a předmět plnění, 

g) den vystavení daňového dokladu 

h) den uskutečnění plnění nebo den přijetí úplaty, pokud před uskutečněním plnění 

vznikla povinnost ke dni přijetí úplaty přiznat daň nebo přiznat uskutečnění plnění, 

pokud se liší ode dne vystavení daňového dokladu, 

i) jednotkou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně 

j) základ daně 

k) výši daně; tato daň se uvádí v české měně.  

3.3.3 Zjednodušený daňový doklad 

Zákon o DPH umožňuje vystavovat zjednodušené daňové doklady v případech, kdy celko-

vá částka, která musí být uvedena, nepřesáhne 10 000 Kč (Česko, 2017, s. 132). Zjednodu-

šený daňový doklad tedy nemusím obsahovat tyto náležitosti (Česko, 2017, s. 132):  

a) označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

b) DIČ osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, 

c) jednotkovou cenu bez daně a slevu, pokud není obsažena v jednotkové ceně, 

d) základ daně, 

e) výši daně. 

3.3.4 Uchovávání daňových dokladů 

Povinnost uchovávat daňové doklady ukládá ZDPH v § 35 odst. 1 (Česko, 2017, s. 133) 

osobám povinným k dani, které vystavily nebo jejímž jménem daňový doklad byl vysta-

ven. Dále pak osobám povinným k dani mající sídlo nebo provozovnu v tuzemsku. Doba, 

po kterou musí být daňové doklady uchovány, je stanovena na 10 let od konce zdaňovací-

ho období, kdy bylo plnění uskutečněno. Zákon také umožňuje, aby daňové doklady, které 

byly vystaveny v listinné podobě mohly být převedeny a uchovávány v podobě elektronic-

ké (nebo z elektronické do listinné podoby), a to na základě § 35a ZDPH (Ledvinková, 

2016, s. 384). 

3.4 Režim přenesené daňové povinnosti 

Režim přenesení daňové povinnosti, někdy se používá termín reverse charge, se zakládá na 

principu přesunu povinnosti přiznat DPH od poskytovatele zdanitelného plnění na jeho 

příjemce. Zákon o DPH § 92a (Česko, 2017, s. 153) ukládá povinnosti plátci, pro kterého 
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je zdanitelné plnění v tomto režimu uskutečněno, doplnit daň ve správné výši, za což také 

odpovídá. Zákon definuje případy, kdy se režim přenesení daňové povinnosti použije trva-

le (§ 92b - § 92e) a kdy pouze dočasně (§ 92f a § 92g). 

3.4.1 Poskytnutí stavebních nebo montážních prací 

Režim přenesení daňové povinnosti, který se konkrétně týká poskytnutí stavebních nebo 

montážních prací, je popsán v ustanovení zákona o DPH v § 92e, který spadá do trvalého 

použití režimu přenesení daňové povinnosti. K vymezení činností, které jsou zahrnuty do 

stavebních a montážních prací, slouží klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43 (Pitner, 

2016, s. 325). 
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Tabulka 2: Výčet z klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43 (vlastní zpracování na základě 

internetového zdroje ÚČETNÍ PORTÁL © 2011 – 2013) 

41 Budovy a jejich výstav-

ba 

42 Inženýrské stavby a 

jejich výstavba 

43 Specializované stavební 

práce 

41.0 Budovy a jejich vý-

stavba 

42.1 Silnice a železnice a 

jejich výstavba 

43.1 Demoliční práce, pří-

prava staveniště a prů-

zkumné vrtné práce 

41.00.1 Bytové budovy 42.11.1 Dálnice, silnice, 

ulice a jiné cesty pro vozi-

dla a pěší a letištní dráhy 

43.11.1 Demoliční práce 

41.00.2 Nebytové budovy 42.11.2 Výstavba dálnic, 

silnic, ulic a jiných cest pro 

vozidla a pěší a letištních 

drah 

43.12.1 Příprava staveniště 

41.00.3 Výstavba bytových 

budov (nové stavby, pří-

stavby, přestavby a reno-

vace) 

42.2 Inženýrské sítě a jejich 

výstavba 

43.13.1 Průzkumné vrtné 

práce 

41.00.4 Výstavba nebyto-

vých budov (nové stavby, 

přístavby, přestavby a re-

novace) 

42.22.1 Inženýrské sítě pro 

elektřinu a telekomunikace 

 

 

Zjednodušení situace pro společnost plynoucí z použití režimu přenesení daňové povinnos-

ti vyplývá z údajů v tabulkách u následujícího příkladu.  

Firma AB (zhotovitel) poskytla stavební a montážní práce Firmě XY (objednatel). Ve 

smlouvě o dílo byla ujednána cena ve výši 500 000 Kč bez DPH. Na tuto částku byla vy-

stavena faktura zhotovitelem s datem uskutečnění zdanitelného plnění 15. května 2016.  
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Tabulka 3: Uplatnění režimu přenesení daňové povinnosti z pohledu zhotovitele (vlastní 

zpracování) 

Zdanitelné plnění Datum Částka Zachycení v daňo-

vém přiznání 

Přijaté plnění 15. 3.  500 000 Kč ř. 25 

DPH 15. 3. 105 000 Kč neuvádí 

 

Tabulka 4: Uplatnění režimu přenesení daňové povinnosti z pohledu objednatele (Vlastní 

zpracování) 

Zdanitelné plnění Datum uskutečnění 

zdanitelného plnění 

Částka Zachycení v daňo-

vém přiznání 

Přijaté plnění 15. 3.  500 000 Kč ř. 10 

DPH 15. 3.  105 000 Kč ř. 10 

 

Vzhledem k charakteru poskytnuté služby je možné uplatnit režim přenesení daňové po-

vinnosti. To znamená, že zhotoviteli vzniká pouze povinnost přiznat hodnotu plnění ke dni 

uskutečnění zdanitelného plnění, které uvede na ř. 25 daňového přiznání. Zhotovitel vysta-

ví daňový doklad, na kterém uvede cenu zdanitelného plnění a také na základě ustanovení 

§ 29 odst. 2 písm. c) poznamená „daň odvede zákazník“. Objednatel pak má za povinnost 

uvést správnou výši daně, kterou pak společně se základem daně uvede do daňového při-

znání ke dni uskutečnění zdanitelného plnění vypočítanou daň a zachytí ji v ř. 10 ve svém 

daňovém přiznání. 

3.5 Správa daně v tuzemsku 

Tato subkapitola je především věnována registraci k dani a v jakých lhůtách musí být takto 

učiněno. Podle Hušákové a Matějkové (2013, s. 65) uvádějí, že obecnou podmínkou pro 

registraci je nutnost být osobou povinnou k dani.  
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3.5.1 Povinná registrace plátce 

Podle zákona o DPH v § 94 (Česko, 2017, s. 154) je osoba povinná k dani, která je navíc 

uvedena v § 6 tohoto zákona (pojednává o plátcích), musí podat přihlášku k registraci 

nejpozději do 15 dnů po skončení kalendářního měsíce, ve kterém povinnost registrovat se 

nastala, tj. kdy překročila zákonem stanovený obrat. 

3.5.2 Dobrovolná registrace plátce 

Zákon o DPH § 94a (Česko, 2017, s. 154) umožnuje osobám povinným k dani se registro-

vat v případě, že na jejich uskutečněná zdanitelná plnění bude možný nárok na odpočet a 

budou uskutečněná v tuzemsku. Dále je možnost registrace u osob povinných k dani, které 

nemají sídlo v tuzemsku, ale jejich zdanitelná plnění s nárokem na odpočet mají místo pl-

nění v tuzemsku. Zákon z logiky věci neurčuje lhůtu dobrovolné registrace. Nicméně zaka-

zuje registraci osobám povinným k dani, kterým možnost být registrován byla zrušena 

kvůli závažnému porušení povinností vůči správci daně.  

3.5.3  Registrace identifikované osoby 

Zákon o dani z přidané hodnoty v § 97 (Pitner, 2016, s. 334) nám určuje, kdy vzniká po-

vinnost podat přihlášku k registraci v případě identifikované osoby. Registrace je nutná do 

15 dnů od den, kdy se osoba povinná k dani stala identifikovanou osobou (podle ustanove-

ní § 6g až § 6i zákona o dani z přidané hodnoty)  

3.5.4  Dobrovolná registrace identifikované osoby 

Zákon také umožňuje, registraci k dani identifikovaných osob dobrovolně, a to 

v případech, které jsou vymezeny § 97a. Ten říká (Česko, 2017, s. 154 a 155), že osoba 

identifikovaná k dani může podat přihlášku k registraci, pokud: 

- má sídlo nebo provozovnu v tuzemsku 

- není plátcem 

- bude poskytovat vybrané služby v rámci zvláštního režimu jednoho správního místa 

3.5.5 Zdaňovací období 

Obecně podle zákona o DPH § 99 (Česko, 2017, s. 155) je zdaňovacím obdobím kalendář-

ní měsíc. Ve zvlášť definovaných případech, které jsou konkretizovány v následujících 

ustanoveních (v § 99a a § 99b), je možné odchýlení od § 99.  
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI 

4.1 Základní údaje o společnosti 

Základní údaje o společnosti byly získány z výpisu z obchodního rejstříku (Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky © 2012-2015).   

Firma:      Ptáček s. r. o., pozemní stavby 

Sídlo:      Podvalí 629, 752 01 Kojetín 

Identifikační číslo:    258 96 873 

Právní forma:     Společnost s ručením omezeným 

Zápis do rejstříku:    18. 12. 2001 

Základní kapitál:   400 000 Kč, základní kapitál již je plně splacen, kaž-

dý ze společníku se na něm účastní jiným podílem.  

Předmět podnikání:   - Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 

3 živnostenského zákona 

- Projektová činnost ve výstavbě 

- Vodoinstalatérství, topenářství 

- Provádění staveb, jejich změn a odstraňování 

Logo společnosti:  

 

 

 

 

 

 

                             Obrázek 1: Logo firmy Ptáček s. r. o. (PTÁČEK pozemní stav-

by s. r. o. © 2009 – 14) 
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4.2 Ptáček s. r. o., pozemní stavby  

Společnost Ptáček s. r o., pozemní stavby, byla zapsána do obchodního rejstříku, vedeného 

u Krajského soudu v Ostravě. Sídlo společnosti se nachází v Olomouckém kraji, nicméně 

podnikatelské aktivity společnosti jsou celorepublikové. Řediteli společnosti jsou Ing. Leoš 

Ptáček a Michal Peterka, jednatelé firmy jsou Radek Ptáček a Jaroslav Rosík (Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky © 2012-2015).   

Jedná se o malou firmu, která čítá okolo 100 stálých zaměstnanců. Společnost  

Ptáček s. r. o., pozemní stavby byla založena za účelem poskytování komplexních služeb 

zákazníkovi v oblasti stavební výroby, vnitřní instalace (vodo-topo-plyn, elektro), dále pak 

lešení a bednění. Dále pak realizuje zakázky typu: 

- výstavby rodinných domů 

- výstavby sportovišť 

- výstavby budov občanské vybavenosti 

- inženýrské stavby 

- rekonstrukce 

- novostavby bytových domů 

Veškeré služby, které společnost poskytuje svým zákazníkům, spadají do klasifikace pro-

dukce CZ – CPA vedené Českým statistickým úřadem pod číselným kódem 41 až 43. 

Služby spadající pod kód 41 lze zařadit budovy a výstavby budov, 42 inženýrské stavby a 

jejich výstavby a 43 jsou specializované stavební práce, kde například patří instalatérské, 

topenářské a plynařské práce (Český statistický úřad).  

4.3 Organizační struktura společnosti 

Organizační struktura firmy Ptáček s. r. o. lze charakterizovat jako funkcionální organizač-

ní strukturu. Je typická pro výrobní podniky, kde se jednotliví pracovníci shlukují podle 

úkolů, které jim náleží a zodpovídají se nadřízenému s uloženými pravomocemi a odpo-

vědností k této dané funkci. Jako výhodu této struktury lze vyzvednout odbornost příkazů 

svých vedoucích. Úskalí této organizační struktury může být křížení pravomocí, při špatné 

komunikaci mezi vedoucími jednotlivých úseků a ředitelem celé společnosti 

(MANAGEMENT MANIA © 2011-2016).  

 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-produkce-cz-cpa-platna-od-1-1-2015-
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Graf 3: Organizační struktura společnosti (vlastní zpracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

4.4 Klientela společnosti  

Služby, které firma Ptáček s. r. o. nabízí, jsou různorodé a mohou je využít jak fyzické 

osoby (výstavby rodinných domů) tak právnické osoby (výstavby firemních sídel). Podle 

záznamů poskytnutých společností lze vyčíst, že za hospodářský rok, od 1. 3. 2015 do  
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31. 3. 2016, byl z celkového objemu výroby poskytnuto pro plátce 65,2 % a pro neplátce 

34,8%. 

 

Graf 4: Struktura klientely společnosti (vlastní zpracování na základě informací 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

4.5 Certifikace společnosti 

Výchozí politikou společnosti je poskytovat služby ve vyšší kvalitě než konkurence 

s minimálním dopadem na životní prostředí a s ohledem na zdraví a ochranu svých za-

městnanců, za což byla firma certifikována. Za dodržování postupů environmentálního 

managementu byla certifikována v roce 2006 (podkladem je CNS EN ISO 14001). Za bez-

pečnost a ochranu zdraví při práci byla oceněna podle OHSAS 18001 (PTÁČEK pozemní 

stavby s. r. o. © 2009 – 14). 

Klienti 

plátci DPH

neplátci DPH
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5 TERMINOLOGIE V OBLASTI STAVEBNICTVÍ 

Při studiu zákona o dani z přidané hodnoty se můžeme setkat s odbornými termíny, které 

spadají do oblasti stavebnictví. Ačkoli zákon o těchto pojmech hovoří, v některých přípa-

dech však neuvádí jejich definici. Pro tyto účely je nutné nastudovat současně i zvláštní 

právní předpisy.  

5.1 Nemovitá věc 

Definici nemovitosti nalezneme ve zvláštním právním předpise konkrétně pak v zákoně 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v ustanovení § 498, který pojednává o nemovitých a 

movitých věcech. V odst. 1 se nachází vymezení pojmu nemovité věci: „Nemovité věci 

jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k 

nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že urči-

tá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení 

její podstaty, je i tato věc nemovitá.“   

5.2 Příslušenství  

V novém občanském zákoníku se vyskytuje pojem „příslušenství věci“, který je definován 

jako vedlejší věc k věci hlavní. Musí být však splněn předpoklad, že vedlejší věc bude vy-

užívána společně s věcí hlavní. Pokud tomu tak nebude a vedlejší věc bude od hlavní izo-

lována, pak přestává být příslušenstvím.  

5.3 Stavba 

Vymezení, co představuje pojem stavba, nalezneme v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v § 2 odst. 3, který říká: „Stavbou se rozumí 

veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na 

jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na 

účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba je stavba, u které stavební úřad předem omezí 

dobu jejího trvání. Za stavbu se považuje také výrobek plnící funkci stavby. Stavba, která 

slouží reklamním účelům, je stavba pro reklamu.“ 

5.4 Stavba pro sociální bydlení   

Stavba pro sociální bydlení je již popsána v zákoně o DPH v § 48 odst. 5 (Česko, 2017, 

s. 137), který stanovuje podmínky k tomu, aby daná stavba mohla být považována za stav-
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bu pro sociální bydlení. Výchozím stanoviskem pro určení tohoto druhu stavby je výměra 

obytné plochy bytového domu, rodinného domu a obytného prostoru, který se řídí právním 

předpisem upravující katastr nemovitostí. Dále jsou to prostory sloužící k ubytování stát-

ních zaměstnanců. Patří sem také zařízení, která jsou upravena zákonem o sociálních služ-

bách, zákona upravující výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zaří-

zeních. V neposlední řadě lze považovat za stavbu pro sociální bydlení internátní školy pro 

žáky se zdravotním postižením, dětské domovy, zařízení pro děti vyžadující okamžitou 

pomoc, zařízení pro výkon pěstounské péče, lůžková zařízení hospicového typu a domovy 

s péčí o veterány.  
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6 SPECIFIKA DPH NA PRAKTICKÝCH PŘÍKLADECH 

Na základě dokumentace, kterou poskytla firma Ptáček s. r. o., díky kterým mohou být 

rozebrána jednotlivá specifika daně z přidané hodnoty. Nejvýznamnějším podkladem 

umožňující tento rozbor je „smlouva o dílo“, která je vždy vystavena společností  

Ptáček s. r. o. a stvrzena podpisem objednatele. V příloze budou zveřejněny jen ty části 

smluv, podstatné pro účely této bakalářské práce a jen u 2 popsaných případů, z důvodu 

značné rozsáhlosti těchto smluv. 

6.1 Určení výše sazby DPH – základní 

Určení výše daně u výstavby rodinného domu často bude stanovena základní sazba DPH. 

Nicméně v každém případě je nutné prostudovat smlouvy, jaké konkrétní služby budou 

poskytnuty.  

6.1.1 Smlouva o dílo 

Zhotovitel (společnost Ptáček s. r. o.) se zavazuje objednateli (fyzické osobě) vybudovat 

rodinný dům ve Zlíně. Zhotovitel se ve smlouvě zavazuje zprostředkovat pro objednatele 

veškeré práce spojené se stavbou rodinného domu včetně zajištění energií do objektu a 

zajištění veškerých stavebních materiálu a pracovního nářadí, které budou muset být na-

koupeny a pronajaty od jiných dodavatelů.   

6.1.2 Sazba DPH 

Na základě prostudování smlouvy o dílo mezi zhotovitelem a objednatelem, kde v části 

„Základní podmínky zhotovení díla“ a „Subdodavatelské zajištění díla“ jsou přesně vypsá-

ny činnosti, které bude zhotovitel zajišťovat. Na základě těchto informací je zřejmé, že se 

bude řídit § 14 a § 47 ZDPH. Podle těchto ustanovení se jedná o poskytnutí služby, u kte-

rých se bude uplatňovat základní sazba daně ve výši 21 % (Česko, 2017, s. 137).  

Tabulka 5: Cena díla domu ve Zlíně (vlastní z pracování na základě podkladů poskytnu-

tých firmou Ptáček s. r. o.)  

Rozpis ceny Částka bez 

DPH v Kč 

Výše DPH DPH v Kč Částka s DPH  

v Kč 

Cena díla 105 671 749  21 % 22 191 067 127 862 816 
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Ve smlouvě o dílo není nijak rozepsána cena díla, která zahrnuje, jak samotné práce na 

stavbě, tak subdodavatelské zajištění či administrativní činnost. Pouze upravuje DPH 

s ohledem na délku dobu výstavy domu: „Daň z přidané hodnoty (DPH) bude k dohodnuté 

Ceně Díla připočtena ve výši a v sazbě stanovené zákonem v době jeho uplatnění, takže 

dojde-li v průběhu provádění díla ke změně sazby DPH, bude tato sazba použita v aktuální 

výši v době uplatnění“.  

6.1.3 Místo plnění 

Místo zdanitelného plnění při poskytnutí služby, která se váže na nemovité věci, najdeme 

v ustanovení § 10 odst. 1 zákona o DPH. Tento paragraf stanovuje, že se bude jednat o 

místo, kde se nemovitá věc nachází. V tomto případě město Zlín.  

6.1.4 Režim přenesení daňové povinnosti 

V souladu se zákonem daně z přidané hodnoty a ustanovení § 92a spadá povinnost přiznat 

a zaplatit daň pro objednatele. V oddílu „Platební podmínky“ ve smlouvě o dílo je uvede-

no, že zhotovitel bude vystavovat dílčí faktury pro objednatele s vyčíslenou částkou za 

poskytnuté služby bez DPH. 

6.2 Určení výše sazby DPH – snížená 

Snížená sazba daně z přidané hodnoty se vztahuje pouze na některá plnění. Celkový se-

znam služeb podléhající této sazbě nalezneme v příloze č. 2 k zákonu dani z přidané hod-

noty.  

6.2.1 Smlouva o dílo 

Zhotovitel (společnost Ptáček s. r. o.) se zavázal objednateli (fyzická osoba) zajistit kom-

pletní čištění domu po výměně oken, které realizovala jiná stavební firma. Veškeré úklido-

vé a čistící práce byly vymezeny ve smlouvě. 

6.2.2 Sazba DPH 

Nejdříve je důležité uvědomit si, jakou činnost budeme vykonávat a klasifikovat ji. Jedná 

se tedy o úklid, který podle zákona o dani z přidané hodnoty spadá pod § 14, čili se bude 

jednat o poskytnutí služby. 

Nyní musíme určit, pod jakou sazbu spadají úklidové a čistící práce. Musíme nahlédnout 

do § 47, který pojednává o výši sazeb. Mimo jiné také odkazuje na přílohy k zákonu, kde 
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nalezneme seznam zboží (příloha č. 3) nebo seznam služeb (příloha č. 2), na které je mož-

né uplatit sníženou sazbu. Po důkladném prostudování zjistíme, že se jedná o službu zařa-

zenou do přílohy č. 2 k tomuto zákonu, spadající pod kód klasifikace CZ CPA č. 81.22.10 

a 81.22.11 respektive o „Služby čištění vnitřních prostor prováděné v domácnostech“ a 

„Služby mytí oken prováděné v domácnostech“ (Česko, 2017, s. 167). Na základě tohoto 

zařazení můžeme konstatovat, že DPH na faktuře bude uvedeno ve výši 15%. 

6.2.3 Místo plnění 

V případě poskytnutí služby podle § 14 a skutečnosti, že realizace se vztahuje k nemovité 

věci, je zřejmé, že místem zdanitelného plnění bude místo, kde se nemovitá věc nachází. 

Vycházíme z ustanovení ZDPH § 10 odst. 1. 

6.2.4 Režim přenesení daňové povinnosti 

Ve smlouvě o dílo, se zhotovitel zavazuje k vystavení faktury za kompletní poskytnuté 

služby. Částka zde bude uvedena bez DPH, výše DPH i celková částka. Tento postup je 

v souladu se zákonem, protože tyto služby nezapadají do žádné z oblastí režimu přenesení 

daňové povinnosti.  

Tabulka 6: Cena za čistící a úklidové práce (vlastní zpracování na základě údajů poskytnu-

tých firmou Ptáček s. r. o.) 

 Částka bez DPH Sazba DPH Výše DPH Částka včetně 

DPH 

Cena  26 358 Kč 15%  3 953,7 Kč 30 311,7 Kč 

 

6.3 Určení výše sazby DPH – kombinace sazeb 

Sazba u zdanitelného plnění je konkretizována v § 47 zákona o DPH, který byl již defino-

ván. V praxi však není vždy vyčíslení výše jednoznačné. Toto tvrzení lze podložit na pro-

jektu Domova pro seniory - humanizace pobytových služeb, který společnost v roce 2015 

realizovala. 
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6.3.1 Smlouva o dílo 

Společnost Ptáček s. r. o. (dále „zhotovitel) uzavřela smlouvu se Zlínským krajem (dále 

„objednatel“), že na objektu Domova pro seniory, bude provádět stavební a montážní práce 

za účelem rekonstrukce s tím, že si zhotovitel zajistí sám veškeré dodávky potřebného ma-

teriálu, konstrukcí, výrobků a zařízení, které budou nezbytně nutné proto, aby byl schopen 

řádně dokončit dílo, dle dané smlouvy.  

6.3.2 Sazba DPH 

Prvním krokem pro stanovení sazby daně je nezbytné správně klasifikovat činnost, která 

bude zhotovitelem v tomto případě vykonána. Ze smlouvy o dílo, kde jsou detailně popsá-

ny činnosti výkonu zhotovitele, vyplývá, že bude poskytnuta služba podle § 14 zákona o 

DPH. Následná kooperace s § 47 odst. 2 (Česko, 2017, s. 137), kde je stanoveno, že u slu-

žeb, pokud zákon nestanoví jinak nebo pokud služba není uvedena v příloze č. 2, se uplat-

ňuje základní sazba daně dle § 47 odst. 1. Dům pro seniory však spadá do oblasti staveb 

pro sociální bydlení a proto je nezbytné se také zabývat následujícím ustanovením § 48. 

Kde je výslovně řečeno, že v případě stavebních a montážních prací, které jsou realizované 

na dokončených stavbách, které jsou určené pro sociální bydlení, musíme použít první sní-

ženou sazbu DPH, která činí 15% (Česko, 2017, s. 137). 

Snížená sazba se může však použít jen k části úkonům, které je nutné vykonat k dokončení 

díla. Vzhledem k tomu, že ve smlouvě o dílo je do ceny díla zahrnuto mimo veškeré nákla-

dy, které byly vynaloženy ke zhotovení díla v plném rozsahu i administrativní činnost, je 

potřebné náklady spojené s administrativou oddělit. A to z důvodu, že podle zákona o DPH 

se administrativní činnost pojí s 21% sazbou daně. 
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Tabulka 7: Ceny díla Domova pro seniory (vlastní z pracování na základě podkladů po-

skytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

Rozpis ceny Částka bez 

DPH 

Výše DPH DPH Částka s DPH 

Kompletní dodávka 

stavby 

22 604 912,00 15% 3 389 602,80 25 994 514,80 

Dokumentace sku-

tečného provedení 

stavby 

18 900,00 21% 3 969,00 22 869,00 

Celkem 22 623 812 - 3 393 571,80 26 017 383,8 

6.3.3 Místo plnění 

Poskytnutí služby je obecně vázáno na § 9 zákona o DPH, který byl již konkretizován. 

V našem případě se však musíme držet § 10 tohoto zákona (Česko, 2017, s. 126), kde je 

stanoveno místo plnění při poskytnutí služby, která se vztahuje k nemovitým věcem. Podle 

tohoto zákona bude místem plnění místo, kde se nemovitost nachází, čili přesná lokalita 

Domova pro seniory.  

6.3.4  Režim přenesení daňové povinnosti 

Režim přenesené daňové povinnosti je zde v souladu s § 92a a s tím by měly být spojené 

povinnosti pro plátce zdanitelného plnění čili pro objednatele. Nicméně ve smlouvě o dílo, 

kde je pojednáváno o cenách, jejich příslušných sazbách a s nimi spojené daňové povin-

nosti je uvedeno, že za správnost stanovení výše sazby je zodpovědný zhotovitel. Čili da-

ňové břemeno nese objednatel, nicméně za případné pochybností týkající se sazby daně je 

kompetentní osobou společnost Ptáček s. r. o. 
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Tabulka 8: Povinnosti spojené s platnou DPH v režimu přenesení daňové povinnosti u 

Domova pro seniory (vlastní z pracování na základě podkladů poskytnutých firmou  

Ptáček s. r. o.) 

 Datum Režim přenesení daňové 

povinnosti 

Zdanitelné plnění 31. 12. 2015 560 365 Kč 

Úhrada celkem 2. 3. 2015 560 365 Kč 

Platba daně na FÚ 1. 7. 2015 - 

 

Z údajů uvedených v tabulce je patrné, že v případě aplikace režimu přenesení daňové po-

vinnosti nevzniká společnosti žádná povinnost vůči správci daně. Společnost si situaci 

zkomplikovala tím, že ve smlouvě o dílo stanovila, že za stanovení výše DPH nese odpo-

vědnosti, ale činnosti spojené s přiznáním a odvodem daně přechází na objednatele. 

6.4 Aplikace režimu přenesení daňové povinnosti 

Od 1. 1. 2012 vstoupila v účinnost právní úprava, která se vztahuje k přenesené daňové 

povinnosti vztahující se na DPH u poskytnutí stavebních nebo montážních prací (busines-

sinfo © 1997-2016 CzechTrade). 

6.4.1 Smlouva o dílo 

Zhotovitel se zavazuje objednateli, kterým je Gymnázium Kroměříž k rekonstrukci elek-

troinstalace. Zhotovitel se ve smlouvě zavazuje ke zhotovení díla a k zajištění veškerých 

dodávek materiálu, výrobků, zařízení a konstrukcí, které bude muset využít k tomu, aby 

dostal svému závazku.  

6.4.2 Sazba DPH 

Ve smlouvě o dílo zhotovitel vyčíslil daň z přidané hodnoty, která se bude vztahovat na 

veškeré činnosti spojené s rekonstrukcí, jakož i pomocné činnosti, které jsou nutné ke 

zdárnému zhotovení díla, tj. včetně demolice a dokumentace související s činností na pří-

slušném objektu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

Tabulka 9: Cena díla Gymnázia Kroměříž (vlastní z pracování na základě podkladů po-

skytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

Rozpis ceny Částka bez DPH DPH Částka s DPH 

Cena díla 5 586 034 Kč 1 173 067 Kč 6 759 101 Kč 

 

Výše daně byla určena v souladu se zákonem o DPH, kde na základě klasifikace činnosti 

podle § 14 bylo určeno, že se jedná o poskytnutí služby a s přihlédnutím k § 47 odst. 4, 

bylo stanoveno 21% zdanitelné plnění.   

6.4.3 Místo plnění 

K určení místa zdanitelného plnění v případě rekonstrukce gymnázia postačuje ustanovení 

zákona o DPH § 10 odst. 1., které vymezuje toto místo jako přesnou lokalitu Gymnázia 

Kroměříž.  

6.4.4 Režim přenesení daňové povinnosti 

Objednatel je plátcem DPH, zhotovitel poskytl takové zdanitelné plnění s místem plnění 

v tuzemsku. Dále je jasné, že se jedná o stavební a montážní práce podle § 92e (Česko, 

2017, s. 153), které spadají do klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43. S přihlédnutí 

k těmto okolnostem nic nebrání použití tohoto režimu. Nicméně další podmínkou pro 

uplatnění režimu přenesení daňové povinnosti je, že příjemce plnění použije výsledek sta-

vebních a montážních prací pro svou ekonomickou činnost. Gymnázium Kroměříž podle 

zákona o DPH § 5 odst. 3 (Česko, 2017, s. 124) je právnická osoba, která z charakteru své-

ho výkonu spadá do oblasti veřejné správy. Tudíž ji nelze považovat za osobu, která je 

povinnou k dani. Z tohoto titulu aplikace režimu přenesení daňové povinnosti je vylouče-

na. 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Tabulka 10: Ilustrace platby DPH zhotovitele související s rekonstrukcí gymnázia (vlastní 

z pracování na základě podkladů poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.)  

Zdanitelné plnění Datum Běžný režim 

Přijaté plnění  5 586 034 

21% DPH  1 173 067 

Platba daně FÚ společností 1. 7. 2015 1 173 067 

 

Aby byly eliminovány případné problémy spojené s touto problematikou. Zhotovitel ve 

smlouvě o dílo jasně poukazuje, že tento režim není uplatněn s odkazem na zákon o dani 

z přidané hodnoty.  

6.5 Určení místa plnění 

V předcházejících příkladech určení místa plnění vycházelo pouze z ustanovení § 9 a § 10 

zákona o DPH, protože se jednalo o poskytnutí služby, resp. poskytnutí služby vtahující se 

k nemovité věci. Problém může nastat v případě, kdy na základě smlouvy se zhotovitel 

zaváže, společně s poskytnutím zmíněné služby vykonat i jiná zdanitelná plnění, která pod-

le zákona o dani z přidané hodnoty nespadají obecně do oblasti poskytnutí služby. 

6.5.1 Smlouva o dílo 

Zhotovitel se zavázal objednateli (Nemocnice Šternberk) na základě uzavření smlouvy, že 

učiní veškeré montážní a stavební práce za účelem rekonstrukce a že si zajistí i veškeré 

subdodávky, které bude nutné uskutečnit, ke kompletnímu dostání smlouvy.  

Součástí úprav budou nové elektrorozvody, rozvody zdravoinstalace, vzduchotechnika, 

strukturované kabeláže. Zhotovitel se také zavázal k dovozu speciálního zdravotnického 

zařízení. Tento úkon je klasifikován jako subdodávka, které byla fakturována zcela oddě-

leně od ostatních výkonů.  

6.5.2 Sazba DPH 

Zhotovitel vyčíslil daň s podporou zákona o DPH § 47 odst. 3 a 4. Rekonstrukce objektu 

spadá do oblasti poskytnutí služby, na kterou se uplatňuje základní sazba. Kvůli skutečnos-

ti, že zhotovitel se zavázal i k dodání zdravotnického zařízení, musí být klasifikována sa-
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motně. V tomto případě se bude jednat o dodání zboží podle § 4 odst. 2 (Česko, 2017, s. 

123), kde je definováno zboží mimo jiné i jako hmotná věc.  

Tabulka 11: Cena díla rekonstrukce nemocnice (vlastní z pracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

Rozpis ceny Částka bez DPH DPH Částka s DPH 

Cena rekonstrukce 18 131 298 Kč 5 225 899,05 Kč 23 357 197,05 Kč 

Cena subdodávky 6 753 935,56 Kč 1 418 326,47 Kč 8 172 262,03 Kč 

Celková cena za dílo 24 885 233,56 Kč               -                -  

 

Vzhledem k tomu, že rekonstrukce i subdodávky v podobě dodání zboží je zdaněna sazbou 

21%, což vyplývá z ustanovení zákona o DPH v § 47 odst. 3 písm. a), nemusela by být 

cena díla detailně rozepsána, nicméně pro další skutečnosti, je rozepsání částky nutné.  

6.5.3 Místo plnění 

Určení místa plnění bylo rozpoznáváno také separovaně, stejně jako u sazby DPH., kde 

však nenastala žádná komplikace, protože vyčíslená daň jak u rekonstrukce, tak u zboží 

byla v totožné výši.  

Rekonstrukce objektu se považuje podle § 14 zákona o DPH jako poskytnutí služby. Tato 

služba je spjata s nemovitou věcí, tudíž podle § 10 téhož zákona je místem zdanitelného 

plnění místo, kde se nemovitá věc nachází. Pro určení místa plnění u subdodávky, je ne-

zbytné mít na paměti několik skutečností s ní související. Tato fakta výrazně ovlivnila zá-

věrečná ustanovení. 

Subdodávka byla pořízena z třetí země. V rámci této transakce zhotovitel celého projektu 

vystupoval jako objednatel. Nicméně zboží, které objednal, nebylo určeno k jeho spotřebě, 

ale jako objekt další ekonomické činnosti.  

Na základě těchto výše zmíněných skutečností lze konstatovat, že podle zákona o DPH 

(Česko, 2017, s. 128) § 13 odst. 3 c) se jedná o dovoz zboží, které je ve vlastnictví osoby 

z třetí země a do volného oběhu je předáno tuzemské osobě avšak beze změny vlastnické-

ho vztahu. Nyní je již možné určit místo plnění, které se bude řídit § 7 tohoto zákona kon-

krétně odst. 2, stanovuje (Česko, 2017, s. 125), že místem plnění při dodání zboží, které má 
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začátek ve třetí zemi a dovoz probíhá ve spolupráci s osobou uskutečňující dovoz zboží, je 

členský stát, kde vznikla povinnost přiznat nebo zaplatit daň.  

6.5.4 Režim přenesení daňové povinnosti 

Na základě smlouvy o dílo, kde je ujednáno, že poskytnuté služby, které jsou nezbytné 

k dokončení rekonstrukce, spadají do číselného kódu klasifikace CZ – CPA 41 až 43 a tu-

díž je možné podle § 92e použit režim přenesení daňové povinnosti. V souvislosti s tímto 

ustanovením dle § 92a odst. 2 je objednatel povinen na daňový doklad doplnit daň, dále ji 

přiznat a zaplatit.  

Subdodávku, kterou zhotovitel uskutečnil pro řádné splnění díla, která byla výše klasifiko-

vána, jako dodání zboží nespadá do trvalého režimu přenesení daňové povinnosti dle § 92c 

(není zařazeno do přílohy č. 5 k zákonu o DPH) ani do dočasného použití režimu přenesení 

daňové povinnosti dle § 92f (dodání zboží v tomto případě nespadá do přílohy č. 6 

k zákonu o DPH).  

Tabulka 12: Ilustrace platby DPH zhotovitele související s rekonstrukcí nemocnice (vlastní 

z pracování na základě podkladů poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) 

Zdanitelné plnění Běžný režim Režim přenesení daňové 

povinnosti 

Přijaté plnění 6 753 935,56 Kč 18 131 298 Kč 

21% DPH 1 418 326,47 Kč - 

Úhrada od objednatele 8 172 262,03 Kč 18 131 298 Kč 

Platba daně FÚ 1 418 326,47 Kč - 

 

V případě rekonstrukce Nemocnice Šternberk musí být cena díla rozdělena, aby bylo zřej-

mé, jakou výši daně přizná společnost Ptáček s. r. o. ve svém daňovém přiznání.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

7 PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 

Společnost Ptáček s. r. o. jako plátce daně z přidané hodnoty má povinnost podávat přizná-

ní k dani z přidané hodnoty na základě ustanovení § 101 zákona o DPH. Dále společnosti 

vznikla povinnost podat daňové a kontrolní hlášení elektronickou formou na základě usta-

novení § 101a odst. 1. Podávání kontrolního hlášení je specifikováno v § 101c odst. 1, kte-

rý ukládá povinnost plátci daně podat kontrolní hlášení v případě, že uskutečnil zdanitelné 

plnění s místem plnění v tuzemsku, nebo přijal úplatu přede dnem uskutečnění plnění, ne-

bo také přijal zdanitelné plnění s místem plnění v tuzemsku, nebo poskytl úplatu přede 

dnem uskutečnění tohoto plnění (Česko, 2017, str. 156). 

7.1 Obecné pokyny pro vyplnění daňového přiznání 

Na první straně přiznání v oddíle A plní plátce (§6 až §6f) svého místně příslušného správ-

ce daně a své identifikační číslo. Dále je nutné zde označit, jaké daňové přiznání je podá-

váno – řádné, dodatečné nebo opravné. 

 

Obrázek 2: Oddíl A daňového přiznání (businnescenter.cz ©1998 – 2017) 

Následně na první straně daňového přiznání vyplníme, za jaké období daňové přiznání 

podáme a za koho podáváme (plátce daně § 6 až § 6f), identifikovaná osoba § 6g až § 6i a 

podobně). V tomto konkrétním případě vypíšeme kolonky související s právnickou osobou 

– název a sídlo.  
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Obrázek 3: Informace o právnické osobě v daňovém přiznání (businnescenter.cz  

©1998 – 2017) 

Oddíl B na straně 1 daňového přiznání říká, že firma má svého daňového poradce, který 

může podat daňové přiznání. 

 

Obrázek 4: Oprávněná osoba podávající daňové přiznání (businnescenter.cz  

©1998 – 2017) 
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Druhá strana daňového přiznání je věnována oddílu C - samotnému výpočtu daně 

z přidaného hodnoty. Jednotlivé řádky jsou zde vyplněny podle uskutečněných plnění 

v průběhu zdaňovacího období a v patřičné výši (na základě faktických dokladů). 

V případě, že podnik neuskutečnil například dodání zboží podle § 23, kolonka zůstane ne-

vyplněna.  

7.2 Daňové přiznání pro firmu Ptáček s. r. o. 

Pro ilustraci, na co si dát pozor při vyplňování formuláře a vliv daňových specifik autorka 

použije všechny popsané příklady z kapitoly 6 v jednom přiznání. Kvůli citlivosti někte-

rých údajů o společnosti, které je třeba uvést na první straně daňového přiznání, nebude 

tato část vyplněna.  

Začneme tedy oddílem C – daň z přidané hodnoty, první část – zdanitelné plnění. Zde bu-

deme vyplňovat pouze řádky týkající se poskytnutí služeb s místem plnění v tuzemsku 

podle § 14. Toto zdanitelné plnění je rozděleno na základní a sníženou sazbu. Spadají sem 

sloupce, kde musí společnost uvést základ daně i daň na výstupu.  

 

Obrázek 5: Oddíl C, I. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na 

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) 

Vzhledem k tomu, že společnost v účetním období poskytla zdanitelná plnění podléhající 

režimu přenesení daňové povinnosti, vyznačí tuto skutečnost ve druhé části – ostatní plnění 

a plnění s místem plnění mimo tuzemsko s nárokem na odpočet. Konkrétně pak v řádku  

č. 25 – režim přenesení daňové povinnosti (§92a) – dodavatel zboží nebo poskytovatel 

služby.  
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Obrázek 6: Oddíl C, II. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na 

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) 

Díky režimu přenesení daňové povinnosti je povinností vyčíslit a přiznat daň na objednate-

li. Tudíž je zde uvedena jen hodnota zdanitelného plnění bez DPH. Výši DPH tedy uvede 

objednatel ve svém daňovém přiznání v I. části, řádek č. 10 (v případě snížené sazby DPH 

řádek č. 11) a dále v části IV, řádek č. 40 (v případě snížené sazby DPH 41).  

Poslední fází je čtvrtá část daňového přiznání, kde v tomto konkrétním případě jsou vypl-

něny pouze dva součtové řádky, a to řádek č. 62 – daň na výstupu a řádek č. 64 vlastní da-

ňová povinnost. Na řádku 62 jsou sečteny řádky č. 1 a 2 v první části oddílu C, sloupec daň 

na výstupu. Řádek 64 je pak rozdílem řádků 62 a 63, který je nulový.  

 

Obrázek 7: Oddíl C, VI. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní zpracování na 

základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) 
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ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce byla analýza základních specifik v oblasti daně z přidané hodnoty 

se zaměřením především na určení výše sazeb a na reverse charge. Na základě prostudová-

ní smluv o dílo mezi firmou Ptáček s. r. o. a klienty, kde dochází k tokům daně z přidané 

hodnoty, bylo vypracované daňové přiznání firmy.  

Teoretická část obsahuje popis daňový systém České republiky a rozdělení daní. Následuje 

vysvětlení principů daně z přidané hodnoty a s tím související základní pojmy. Další pod-

kapitola je věnována správě daní, která je legislativně upravena v daňovém řádu, který 

vymezuje práva a povinnosti jak plátců DPH tak správcům daně. Nejrozsáhlejší částí je 

oblast týkající se daně z přidané hodnoty, konkrétně pak zákona o dani z přidané hodnoty. 

Jednotlivá ustanovení zákona o DPH byla rozebrána se zaměřením na podstatu věci a ob-

lastí dotýkajících se stavební společnosti.  

Základním předpokladem pro správné uplatnění daně je dobrá orientace v daňové legislati-

vě, která není jednoduchá. Je třeba dbát na specifičnost jednotlivých projektů, každý z nich 

je originálem, jak po straně technické, tak vzhledem k dani z přidané hodnoty. Již před 

zahájením samotné výstavby projektu je vypracována smlouva o dílo, kde jsou na základě 

ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty rozebírána základní specifika DPH – sazba 

DPH, místo plnění a režim přenesení daňové povinnosti. Chybná aplikace použitých usta-

novení mohou mít za následek špatný výpočet výše DPH či špatného plátce a s tím souvi-

sející nepříjemnosti se správci daně.  

Z daňového přiznání je nanejvýše patrné, že v případě poskytnutých služeb pro neplátce je 

společnost povinna vyčíslit jak základ daně, tak daň na výstupu a správně ji rozdělit dle 

výše sazby. Kdežto ve spolupráci společnosti s plátci DPH je jedinou povinností vyplnit 

jediný řádek, který je věnován přenesené daňové povinnosti týkající se poskytnutí služeb. 

Ač je v daňovém přiznání vyplněn pouze jeden řádek, celkový proces je velmi složitý. Do-

davatelé musí při vyplňování faktur určovat, zda se jedná o službu, zda se jedná o plátce či 

neplátce a zda náhodou tato služba nespadá do přenesené daňové povinnosti. V případě, že 

podle zákona se jedná o přenesenou daňovou povinnost, zatíží se tím odběratel. Ten musí 

určit výši sazby DPH a hodnoty zapsat do svého daňového přiznání.  

Důležitým zjištěním při vypracování této práce byl fakt, že podniky v oblasti stavebnictví 

se musí orientovat jak v oblasti, která se týká oboru jejich podnikání, také musí mít dobré 
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znalosti a vědomosti v daňové problematice a obecně v české legislativě, která je nedílnou 

součástí podnikání. A díky neustále novelizaci zákonů je velmi náročné.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

[1] BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, 519 s. Práv-

nické učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7. 

[2] BONĚK, Václav. Lexikon - daňové pojmy. Vyd. 1. Ostrava: Sagit, 2001, 626 s. Lexi-

kony, sv. 4. ISBN 80-7208-265-5. 

[3] ČESKO, 14. března 2006, zákon č. 183/2006 Sb., Stavební zákon o územním plánování 

a stavebním řádu 

[4] ČESKO, 22. července 2009, zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád, ve znění pozdějších 

předpisů 

[5] ČESKO, 3. února 2012, zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

[6] HAMERNÍKOVÁ, Bojka a Alena MAAYTOVÁ. Veřejné finance. 2., aktualiz. vyd. 

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 340 s. ISBN 978-80-7357-497-0. 

[7] HUŠÁKOVÁ, Zdeňka a Martina MATĚJKOVÁ. DPH u nemovitostí. Vyd. 1. V Praze: 

C.H. Beck, 2013, 159 s. C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-500-8. 

[8] JURČÍK, Radek. Daňové systémy v České republice a v mezinárodním srovnání se za-

měřením na aktuální trendy. Vydání: první. Ostrava: Key Publishing s.r.o., 2015, 

137 s. Monografie. ISBN 978-80-7418-176-4. 

[9] KANIOVÁ, Lenka a Alena SCHILLEROVÁ. Správa daní: úplné znění zákona, ko-

mentář, judikatura. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2005, 387 s. Daňová řada. 

ISBN 80-7357-106-4. 

[20] KÁBRTOVÁ, Jana. Effective tax rate measures: survey of nethods, computations and 

comparison to statutory tax rates in the Czech Republic. Saarbrücken: LAP Lam-

bert Academic Publishing, 2010, 102 s. ISBN 978-3-8383-6485-8. 

[31] KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 6., aktualizované vydání. Praha: Wol-

ters Kluwer, 2015, 275 s. ISBN 978-80-7478-841-3. 

[42] LEDVINKOVÁ, Jana, Zdeněk KUBEŠ a Zdeněk VONDRÁK. ABECEDA DPH 

2016. 3., aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2016, 359 s. ISBN 978-80-7554-024-9. 

[53] MARKOVÁ, Hana. Daňové zákony 2017, úplná znění platná k 1. 1. 2017. 26. vydání. 

Praha: Grada Publishing, 2017, 288 s. ISBN 978-80-271-9596-1. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

[64] MATYÁŠOVÁ, Lenka a Marie GROSSOVÁ. Daňový řád: s komentářem a judikatu-

rou: podle stavu k 1. 8. 2015. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 

2015, 1024 s. Komentátor. ISBN 978-80-7502-081-9. 

[75] NERUDOVÁ, Danuše. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. 4., aktu-

aliz. a dopl. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, 332 s. ISBN 978-80-7478-626-6. 

[86] PITNER, Ladislav a Václav BENDA, Daň z přidané hodnoty s komentářem k 1. 1. 

2016, 10., aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2016, 807 s.  

ISBN 978-80-7554-005-8. 

[97] RADVAN, Michal. Finanční právo a finanční správa - berní právo. 1. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita, 2008, 509 s. Edice učebnic Právnické fakulty MU, č. 417. 

ISBN 978-80-210-4732-7. 

[108] ŠIROKÝ, Jan. Daňové teorie: s praktickou aplikací. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 

2008, 301 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-005-8. 

[119] ŠIROKÝ, Jan a Michal KRAJŇÁK. Základy daňové teorie: cvičebnice. Vydání prv-

ní. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 115 s. ISBN 978-80-7478-927-4. 

[20] VANČUROVÁ, Alena a Václav BONĚK. Správa daní pro ekonomy. Praha: Wolters 

Kluwer Česká republika, 2011, 154 s. ISBN 978-80-7357-701-8. 

[21] VANČUROVÁ, Alena a Lenka LÁCHOVÁ. Daňový systém ČR 2016. 13., aktualiz. 

vyd. Praha: 1. VOX, 2016, 393 s. ISBN 978-80-87480-44-1.  

Internetové zdroje:  

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/preneseni-dan-povinnost-dph-stavebnictvi-3526.html 

http://business.center.cz/business/sablony/s8-priznani-k-dani-z-pridane-hodnoty-dph.aspx 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-produkce-cz-cpa-platna-od-1-1-2015- 

https://managementmania.com/cs/danova-soustava-cr 

https://managementmania.com/cs/formalni-organizacni-struktura 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=230113&typ=PLATNY 

http://www.ptacekps.cz/o-firme.html 

http://www.ucetni-portal.cz/klasifikace-produkce-cz-cpa-cz-cpa-41-az-43-sekce-f-stavby-

a-stavebni-prace-39-x.html 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/preneseni-dan-povinnost-dph-stavebnictvi-3526.html
http://business.center.cz/business/sablony/s8-priznani-k-dani-z-pridane-hodnoty-dph.aspx
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace-produkce-cz-cpa-platna-od-1-1-2015-
https://managementmania.com/cs/danova-soustava-cr
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=230113&typ=PLATNY
http://www.ptacekps.cz/o-firme.html


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EU 

Odst. 

 Evropská unie 

odstavec 

s. r. o.  Společnost s ručením omezeným  

ZDPH  Zákon o dani z přidané hodnoty 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Logo firmy Ptáček s. r. o. (PTÁČEK pozemní stavby s. r. o. © 2009 – 14) ..... 39 

Obrázek 2: Oddíl A daňového přiznání (businnescenter.cz ©1998 – 2017) ....................... 55 

Obrázek 3: Informace o právnické osobě v daňovém přiznání (businnescenter.cz  

©1998 – 2017) ............................................................................................................ 56 

Obrázek 4: Oprávněná osoba podávající daňové přiznání (businnescenter.cz  ©1998 

– 2017) ........................................................................................................................ 56 

Obrázek 5: Oddíl C, I. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní 

zpracování na základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) ............................... 57 

Obrázek 6: Oddíl C, II. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní 

zpracování na základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) ............................... 58 

Obrázek 7: Oddíl C, VI. část daňového přiznání firmy Ptáček s. r. o. (vlastní 

zpracování na základě zdroje businnescenter.cz ©1998 – 2017) ............................... 58 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Vývoj sazeb DPH v České republice (vlastní zpracování na základě 

Ledvinková (2016, s. 134)) ........................................................................................ 29 

Tabulka 2: Výčet z klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43 (vlastní zpracování na 

základě internetového zdroje ÚČETNÍ PORTÁL © 2011 – 2013) ........................... 35 

Tabulka 3: Uplatnění režimu přenesení daňové povinnosti z pohledu zhotovitele 

(vlastní zpracování) .................................................................................................... 36 

Tabulka 4: Uplatnění režimu přenesení daňové povinnosti z pohledu objednatele 

(Vlastní zpracování) ................................................................................................... 36 

Tabulka 5: Cena díla domu ve Zlíně (vlastní z pracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 45 

Tabulka 6: Cena za čistící a úklidové práce (vlastní zpracování na základě údajů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 47 

Tabulka 7: Ceny díla Domova pro seniory (vlastní z pracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 49 

Tabulka 8: Povinnosti spojené s platnou DPH v režimu přenesení daňové povinnosti 

u Domova pro seniory (vlastní z pracování na základě podkladů poskytnutých 

firmou  Ptáček s. r. o.) ................................................................................................ 50 

Tabulka 9: Cena díla Gymnázia Kroměříž (vlastní z pracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 51 

Tabulka 10: Ilustrace platby DPH zhotovitele související s rekonstrukcí gymnázia 

(vlastní z pracování na základě podkladů poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........ 52 

Tabulka 11: Cena díla rekonstrukce nemocnice (vlastní z pracování na základě 

podkladů poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................... 53 

Tabulka 12: Ilustrace platby DPH zhotovitele související s rekonstrukcí nemocnice 

(vlastní z pracování na základě podkladů poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........ 54 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Daňová soustava (vlastní zpracování na základě zdroje MANAGEMENT 

MANIA © 2011-2016) ............................................................................................... 14 

Graf 2: Znázornění plnění (vlastní zpracování na základě zdroje Hušáková a 

Matějková (2013, s. 15)) ............................................................................................ 26 

Graf 3: Organizační struktura společnosti (vlastní zpracování na základě podkladů 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 41 

Graf 4: Struktura klientely společnosti (vlastní zpracování na základě informací 

poskytnutých firmou Ptáček s. r. o.) ........................................................................... 42 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PŘÍLOHA P I: KLASIFIKACE PRODUKCE (CZ – CPA) 

PŘÍLOHA P II: SMLOUVA O DÍLO – GYMNÁZIUM KROMĚŘÍŽ 

PŘÍLOHA P III: SMLOUVA O DÍLO – RODINNÝ DŮM 

PŘÍLOHA P IV: DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: KLASIFIKACE PRODUKCE (CZ – CPA)  

SEKCE F – STAVBY A STAVEBNÍ PRÁCE  

41 Budovy a jejich výstavba  

41.0 Budovy a jejich výstavba  

41.00 Budovy a jejich výstavba  

Tato třída zahrnuje také služby developerských subjektů v oblasti bytových a nebytových 

stavebních projektů. 

 41.00.1 Bytové budovy  

41.00.10 Bytové budovy  

41.00.2 Nebytové budovy  

41.00.20 Nebytové budovy  

Z:  

- budovy používané jako sklady a pro výrobní a montážní činnosti průmyslových podniků 

(továrny, závody a dílny)  

- budovy určené a využívané zejména pro obchod nebo práci určenou pro obchod (pro vel-

koobchod i maloobchod)  

- kancelářské a bankovní budovy, autobusová a železniční nádraží, letištní terminály, par-

kovací garáže, čerpací stanice  

- krytá zařízení pro sport a rekreaci, jako jsou kryté plavecké bazény, sportovní haly a kry-

té stadiony (zimní stadiony, tělocvičny, tenisové a víceúčelové sportovní haly, loděnice, 

boxerské ringy atd.)  

- budovy pro kulturní a společenské účely, jako jsou kina, divadla, koncertní síně, taneční 

sály a noční kluby  

- budovy pro ubytování a stravování, jako jsou hotely, motely, penziony, hostely, ubytov-

ny, restaurace  

- budovy pro výchovu a vzdělávání, jako jsou univerzity a jiná školní zařízení, knihovny, 

archivy a muzea  

- budovy pro zdravotnické účely a sociální péči, jako jsou nemocnice a ozdravovny  



 

 

- nebytové budovy jinde nezařazené, jako jsou sakrální a vězeňské budovy  

41.00.3 Výstavba bytových budov (nové stavby, přístavby, přestavby a renovace)  

41.00.30 Výstavba bytových budov (nové stavby, přístavby, přestavby a renovace)  

N:  

- výstavbu speciálních betonových nebo ocelových konstrukcí pro budovy (43.99.40, 

43.99.50)  

41.00.4 Výstavba nebytových budov (nové stavby, přístavby, přestavby a renovace) 

41.00.40 Výstavba nebytových budov (nové stavby, přístavby, přestavby a renovace)  

Z:  

- výstavbu skladů a průmyslových budov (např. pro výrobu, pro spotřební průmysl), budov 

pro lehký průmysl a zemědělských budov  

- výstavbu komerčních a administrativních budov, jako jsou kancelářské a bankovní budo-

vy, konferenční centra, nákupní centra, parkovací garáže, čerpací stanice a autobusová a 

železniční nádraží, letištní terminály  

- výstavbu budov pro kulturní a společenské účely, jako jsou kina, divadla, koncertní síně, 

taneční sály a noční kluby  

- výstavbu budov pro ubytování a stravování, jako jsou hotely, motely, penziony, hostely, 

ubytovny, restaurace  

- výstavbu budov pro výchovu a vzdělávání, jako jsou univerzity a jiná školní zařízení, 

knihovny, archivy a muzea  

- výstavbu budov pro zdravotnické účely a sociální péči, jako jsou nemocnice a ozdravov-

ny 2  

- výstavbu krytých zařízení pro sport a rekreaci, jako jsou kryté plavecké bazény, sportovní 

haly a kryté stadiony (zimní stadiony, tělocvičny, tenisové a víceúčelové sportovní haly, 

loděnice, boxerské ringy atd.) 

- výstavbu nebytových budov jinde nezařazených, jako jsou sakrální a vězeňské budovy  

N:  

- výstavbu pro účely těžebního a zpracovatelského průmyslu, která není výstavbou budov 

(42.99.21) 



 

 

PŘÍLOHA II: SMLOUVA O DÍLO – GYMNÁZIUM KROMĚŘÍŽ 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

  



 

 

PŘÍLOHA III: SMLOUVA O DÍLO – RODINNÝ DŮM 

 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

  



 

 

PŘÍLOHA IV:DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ 

  



 

 

 


